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Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinią iš Tarybą Lietuvos. 

Platinkime Ją!

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI.

Kasdieną-
Nashua, N. H.
Portland, Maine 
Republikonai 
Apie Kliubus
Jūs skaitysite šias pastabas 

jau po/‘Vilnies” bendrovės dali
ninkų suvažiavimo. Jums sma
gu bus išgirsti, kad nedidelė lie
tuvių kolonija Nashua, New 
Hampshire, šiemet buvo pirmu
tinė kiek- tai liečia sveikinimus. 
Iš miestelio, kur “Vilnis” turėjo 
liktai vieną skaitytoją, “Vilnis” 
gavo $95. Tai lygu tam, kad 
Chicago būtų sukėlus $10.090.

Mes ten nei milingo neturė
jom. Susirinkom keli žmonės 
pas Vilkauskus, draugiškai pa
sikalbėjom ir nutarėm, kad įj 
spaudos rėmimą reikia kreipti 
daug daugiau domės.

PASKOLA TURKIJAI GRYNAI KARO TIKSLAMS
KINU LIAUDIES KARIUOMENE
ŠANSI PROVINCIJOS SOSTINĖJ

Šanchajaus Dirbantieji Išsikovojo Algų 
Pakėlimą; Čiango Klika Priversta Sutikt

US Sumažino Baudą 
Trim Nacių Šnipam

NANK1NGAS, geg. 12.—Ame- 
rikos karinis teismas, kuris čia 
nuteisė Įvairiomis bausmėmis 21

Žemes Drebėjimas 
Pietinėje Italijoje

ROMA, geg. 12.— 3 asmenys 
buvo užmušti ir apie 50 sužeis
ta žemės drebėjime, kurio cen-

NANKING AS, geg. 12.—čiang

liaudies kariuomenės (komu
nistų) daliniai Įžengė į svarbios

vincijos sostinę Taiyuaną. Pas
kutinis nacionalistų (čiango)

vystę į generalini streiką pri
vertė čiango valdžią nusileisti 
ir vėl suteikti dirbantiems bent 
daliną algų kompensaciją. Ta 
kompensacija, kurią valdžia ir

. Nashua jau nuo senų laikų gy
vuoja lietuviška kooperacija. 
Kuomet visur kitur kooperaty
vai subliūško—o jų buvo labai 
daug — Nashua kooperatyve 
krautuvė savo indėlininkų neap-| 
vylė. Ji laikosi stpriai, ji turi 
savo krautuvę ir namą ir daroj 
platesnius planus ateičiai. <

Didelė dauguma nashaiecitį 
vilenskiniai dzūkai. Jie turi gc-j 
ros gaspadoriškos nuovokos ir 
tiki progresu.

vos vyksta priemiesčiuose. Ne
patvirtintos žinios sako, kad vi
sas miestas jau randasi liau
dies armijos rankose.

Tuo tarpu kitas čiango ko
munikatas sako, kad prie Yut-

nuo Šensi provincijos sostinės, 
buvo pradėta kontr-ataka prieš 
komunistus.

Šanchajus, geg. 12. — Strei
kai čia, kurie buvo beveik išsi-

nepaprastai išaugusių reikme
nų kainų, neseniai buvo atšauk
ta. Šanchajaus darbininkai ir 
kiti neturtingi sluoksniai atsa
kė streikais ir taipgi ryžių san
dėli!] užpuolimais. Valdžia pa
galiau buvo priversta nusileisti.

čiango valdžia gavo prašymą 
nuo ryžių pirklių ir spekulian
tų leisti jiems apsiginkluoti, 
kad galėtų apsiginti nuo badan
čių “riaušininkų”.

mą: generolas John F. Lucas, 
JAV karinio štabo viršininkas 
Kinijoje hims šnipams sumaži
no bausmes, likusiems patvirti
no. šnipai AAigust Slock baus
mė buvo sumažinta nuo 30 iki 
10 melų ir žinomai vokiečių šni

pei Maria Muller bausmė sunia-

žinia iki 2 metų.

tinėje Italijoje. , Drebėjimas 
dalinai buvo jaustas ir Sicilijo
je. Apie 12 miestelių gan sun
kiai nukentėjo, nes didelė dalis 
pastatų visai sugriuvo. Sicili
joje drebėjimas buvo labiau
siai jaustas Mcsinos srityje.

(Vakar silpnas drebėjimas 
buvo jaustas ir Californijoje, 
ypatingai Palm Springs apylin
kėje. Nuostolių nepadaryta.)

Senate Patiektas Sveikatos Apdraudos 
Planas Dėl Laisvo Gydymo Gyventojam

PRASYS DAR KITOS PASKOLOS, 
TEIGIA PREZIDENTAS INONU 

$100,000,000 Amerikos Paskola Turkams 
Eis Tiktai Kariuomenes Apsiginklavimui

Važiuoju į Portland, Maine.
Pavasaris šiemet pasivėlavo. 

Oras lyg vėlybam rudeny. Va
kar Naujojoj Anglijoj kaip kur 

„snigo. Miškai dar nesužaliavo, 
kaip tiktų sezonui.

Portlande tik kelios lietuvių 
šeimos. Mes susirinkom šluboj 
pas Musteikius.

Čia mes, Portlande prie Atlan- 
tiko, prisiminėm Portlandą prie 
Pacifiko, Oregono Portlandą.

Milžiniški plotai skiria abu 
Portlandus, bet vienur ir kitur, 
pažangiųjų lietuvių idėjos tos 
pačios, tie palys tikslai, tie pa
tys rūpesčiai.

GM Nedrįso Atleisti 
Iš Darbo 15 Veikėjų

DETROIT, geg. 13.— General 
Motors kompanija, kuri rengė
si atleisti iš darbo 15 unijos vei
kėjų, nedrįso to padaryti. GM 
buvo nutarusi juos atleisti, ka
dangi jie vadovavo TlidelėF de
monstracijai 'ir mitingui prieš 
anti-unijiniiis įstatymų planus. 
GM fabrikai tuo metu buvo su
stoję visą popietį.

Pranešimas, kad kompanija 
rengiasi atleisti 15 unijistų tuoj 
iššaukė unijos pareiškimą, kad 
į tai bus atsakyta streiku. Apsi
galvojusi kompanija nutarimą

Ali Jinnah Pageidauja 
2 Atskirų Parlamentą

NEW DELHI, geg. 12.—Indi
jos Mohomelonų Lygos vadas 
Mohomed Ali Jinnah pareiškė, 
kad jeigu britai sutinka padalin
ti Indiją į dvi dalis, dabartinė 
laikimi yyriąiisyliė turėtų rezig
nuoti ir reikėtų sudaryti du at
skiru parlamentu. Dvi atskiros 
šalys, indiškas Hindustanas ir 
mohomeloniškas Pakcstanas ta
da susidarytų, sako Jinnah ir 
“visi būtų patenkinti”.

Politiniai ’stebėtojai nurodo,

WASHINGTONAS, geg. 12.— 
Senatoriai Wagner, Taylor, 
Chavez, Pepper ir keli kiti pa
žangiečiai Senate patiekė nau
ją viešos sveikatos apsaugos 
planą. Tas planas numato, 
kad kiekvienas dirbantis as
muo sumokėtų (panašiai kaip 
dabar moka į socialę apdraudą) 
3 nuošimčius jeigu ir tiek pat 
mokėtų samdytojas, ir kad pa
siremiant tuo kiekvienas dir
bantis ir šeimos nariai galėtų 
gauti neapmokamą mediciniš
ką aptarnavimą.

Tas neapmokamas medicini
škas aptarnavimas apimtų me
diciniškus egzaminus reikalui 
esant ligoninėse arba pas pri
vatinius gydytojus (kuriuos ap-

mokėtų apdraudos fondas), 
naudojimasis ligoninėmis, kli
nikomis, laboratorijų aptarna
vimu, X-ray spinduliai ir t. t. 
Kiekvienas gydytojas, dantų 
gydytojas arba slaugė gali daly
vauti toje programoje, bet tas 
nėra privaloma. Medikai, ku-- 
rie pageidauja likti prie grynai 
privatinės praktikos, lai galėtų

LONDONAS, geg. 12.—Turki
jos prezidentas Inonu pareiškė, 
kad $190,990,009 paskola, ku
rios tikimasi gauti iš Amerikos, 
bus sunaudota vien grynai ka
riniems tikslams: kariuomenės 
apginklavimui, nauju karinių 
bazių statymui ir karinių jėgų 
stiprinimui bendrai.

(Kuomet prezidentas Tru
manas savo pagarsėjusioje 
“doktrinos” iškėlimo kalboje 
sakė, kada parama bus duoda
ma Graikijai ir Turkijai eko
nominėje prasmėje pirmoje ei
lėje, ir karinėje tik antroje)

Prezidentas Inonu, kuris sto
vi priešakyje pro-fašislinės Tur-

kijos valdančios klikos, sakė, 
kad Turkija atsikreips prie A- 
merikoje esančio taip vadina
mo Tarptautinio Banko, ir pra
šys kitos paskolos “krašto at
statymui”. Jis neaiškino, kam 
Turkija turi “atsistatyti”, nes 
ji kare dalyvavo tik kelias sa
vaites, karinių veiksmų fakti- 
nai nevedė ir per visą karo lai
ką iki įstojimo prekiavo su na
ciais daugiau negu su aliantais.

ini vieną Indijos dalį prieš kitą,

čia manoma, kad kongreso 
reakcininkai vargiai sutiks su 
tuo siūlymu, nors spaudimas 
iš gyventojų gali priversti juos 
pakeisti nusistatymą.

Praeityje reakcininkai kiek
vieną panašų siūlymą atmes
davo kaip “komunizuotą medi
ciną” ir “laisvosios iniciatyvos 
medicinoje paneigimą.” '

Acheson Atsistatydino, 
R. M. Lovettas Paskirtas

WASIIINGTONAS, geg. 12.— 
Dean Achesonas šiandien atsi
statydino kaip valstybės sekre
toriaus padėjėjas. Jo vieton 
Trumanas tuoj paskyrė R. M. 
Lovettą, bankierių iš New Yor- 
ko. Oficialiame pranešime sako
ma, kad Achesonas jau seniai

Atsako j Klausimą
Inonu telegrafiškai atsakė į 

aštuonius klausimus, kuriuos 
jam prisiuntė Britanijos spau
da. Į pirmą klausimą, kam 
naudota $100,009,000 paskola, 
Inonu tiesiog atsakė, kad gry
nai kariniams tikslams.

Antrame klausime sakoma, 
kad “Turkija paliko vienos par
tijos sistemą ir eina prie kelių 
partijų valdžios. Ar tas reiškia, 
kad tolimesnis demokratėjimas 
numatomas”. Inonu į tai atsa
kė, kad “daug jau nuveikta de
mokratinėje eigoje ir daugiau 
bus atlikta iki ideališkos pade-

prašė leisti jam pasitraukti iš 
tarnybos į privatinį gyvenimą. 
Jis yra advokatas.

Skaitau “Boston Globe”, kad 
Naujosios Anglijos astovai Se
nate, senatoriai Saltonstall, Lod
ge, Tobey, Baldwin,' Flanders 
“pakairėjo”. Jie būk pasidarė 
darbo unijų draugais.

Tai iliuzija. Jie tik manevruo
ja, jie tik nusiduoda esant li
beralais.

Visi jie republikonai. Iš jų 
tarpo lik senatorius Aiken 
(Vermont) nėra republikonų 
mašinos žnio'gus.

I Pepperis Apie Palestinų

NEW YORKAS.— Kalbėda
mas sionistų-revizionistų susi
rinkime senatorius Pepper (iš 
Floridos) pareiškė, kad Brita
nija turi pasitraukti iš Palesti
nos ir perleisti šalį Jungtinių 
Tautų Organizacijai.

kaip noks pasilaikytų Indijoje.

Dardanelų Problema
Į*' klausimą apie Dardanelų 

problemą Inonu atsakė, kad 
jis dabartinę padėtį laiko tin
kamiausia ir stoja prieš konce
sijas kitoms užsienio jėgoms 
lame sąsiauryje. Kaip yra ži
noma Tarybų Sąjunga ir Bal
kanų kraštai reikalauja, kad 
Dardanelų sąsiauris būtų su- 
tarptautintas.

Armėnų Mažuma Turkijoje
Nors yra gerai žinoma, kad 

armėnų mažuma Turkijoje yra 
žiauriai persekiojama, Inonu 
sakė, kad “Turkijoje nėra ar
mėnų problemos, kadangi visi 
gyventojai lygiai naudojasi pi
lietinėmis teisėmis.”

I klausimą, ar Turkija duotų 
kokiai nors užsienio jėgai bazes 
Dardaneliuose, Inonu atsakė, 
kad tas klausimas negali būti 
diskusuotas.

Lovelio nominavlmas bus pa
siųstas senatan šią savaitę. Jis 
neporinis savo posto iki liepos 
1-mos dienos, iki kurios Ache-

Senatas Balsuoja Apie 
Darbo Unijų Suvaržymą 
' WASHINGTONAS, geg. 13.— 
šiandien, antradienį, senatas 
balsuoja apie anti-darbininkiš- 
kų įstatymų planų priėmimą. 
Tie planai, bendrai einanti po 
Hartley-Tafto plano vardu, nu
mato unijizuotos dirbtuvės už
draudimą, teismo naudojimą 
prieš streikus “jautriose indus
trijose” ir visą eilę kitų suvar
žymų, kurie jau yra gerai žino
mi visoje šalyje.

Senatas vakar nutarė paga
liau prieiti prie balsavimo. Nė
ra abejonės, kad tie planai bus 
priimti reakcinės kongreso 
daugumos, sako stebėtojai, 
nors planas neleisti naciona- 
lėms unijoms vesti derybų ša
lies mastu buvo atmestas.

Unijų vadai raginę preziden
tą Trumaną tą planą vetuoti, 
jeigu jis bus priimtas kongrese.

Aerodromai Didiesiems 
Bombanešiams Alaskoj

WASHINGTONAS, geg. 12.— 
Pranešama, kad Amerikos kari
nė vadovybė rengiasi Alaskoje 
prirengti aerodromus, kuriuose 
galėtų nusileisti ir būti laikomi 
didžiausi kariniai bombanešiai. 
Tie didieji bombanešiai yra be
veik 2 kart didesni už B-29 rūšį, 
kurie buvo naudojami paskuti
niu laiku Japonijos bombarda
vimui. Karo departments pra
neša, kad nauji aerodromų sta
tymo planai pravedami Mile 
apylinkėje ir kitose vietose. 
Taipgi aerodromai statomi ne
toli Fairbanks,—kas yra netoli 
Beringo sąsiaurio (Beringo są
siauris, kuris žiemą neužšala, 
skiria Amerikai priklausančią 
Alaską nuo Tarybų Sąjungos te
ritorijų Sibire.) Naujieji aero
dromai, sako karinio depart- 
mento pranešimai, laikys B-36 ir 
B-50 orlaivius. Taipgi praneša
ma, kad panašūs aerodromai 
yra statomi ir Main valstijoj, ne
toli Kanados sienos.

Graikų-Turky Paskola j 
Svarstoma Komisijoje

WASHINGTONAS, geg. 12.— 
Senatas atmetė visus pataisymus 1 
ir sušvelninimus apie graikų- ' 
turkų paskolą ir persiuntė reika- ! 
lą atstovų buto ir senato komi- 1 
sijai. Bendroji komisija turės Į 
suderinti abu priimtu planu 
abiejuose butuose, kurie pagrin
diniai yra labai panašūs.

Iš Turkijos ir Graikijos tuo 
tarpu pranešama, kad tenykštės 
reakcines valdžios jau neabejo
ja dėl paskolų gavimo ir dargi I 
pabrėžia, kad jos bus naudoja
mos beveik išimtinai kariniams 
tikslams. Ypatingai atvirai apie 
tai kalba Turkija, nors Graikija 
bando sudaryti įspūdį, kad ji 
kreips didesnį dėmesį į krašto 
ekonominį atstatymą.

Olandai Nenori Tikro 
Sutarties Su Indonezija

BATAVIA, geg. 12.—Ekono
minės sutarties derybps tarp 
Olandijos ir naujos Indonezijos 
respublikos buvo nutrauktos, 
kadangi olandų delegacija reika
lavo specialių lengvatų olan
dams pirkliams. Be to, olandai 

I nepripažįsta Indonezijos respu- 
i blikos autoriteto virš visos In- 

jos (dalį Indonezijos 
j olandai tebelaiko savo okupa- 

BIRMINGHAM, Ala.—Valsti- rijoje ir'sako, kad ta dalis “no- 
jos vyrausiąs teismas atmetė Iri likti po Olandijos karūna, ir 
indžionkšiną prieš unijas ir tuo
mi patvirtino, kad “uždaros 
dirbtuvės” principus dar pa
laikomas Alabamojc.

Sukilėliai Nugalėti?
ASUNCION. — Paragvajaus 

valdžia sako, kad per kelius mė-

nugalėtas.
Beveik visose Massachusetts 

lietuvių kolonijose yra stiprūs 
kliubai. Tūli iš jų turtingi. 
Haverhillo kliubas vertas $100,- 
000. Bostono kliubas dar bago- 
tesnis. Lawrenco Piliečių kliu
bas silpnesnis. Tuos kliubus 
kontroliuoja dešinieji. Lowelly 
yra du kliubai. Vieną jų kon
troliuoja reakcininkai, kitą pro
gresyviai.

Hudson ir W. Lynn kliubams 
vadovauja progresyviai. Bridgc- 
waterio ir Stoughlono kliubai 
užima vidurio poziciją.

Reakcininkai, kur jų viršus, 
panaudoja kliubų iždus tarybi- 
ninkų propagandai. Kai kurie 
kliubai net po tūkstantinę pa
aukojo.

Ir Lawrence ir Haverhilly ir 
kitur man draugai sakė, kad jei
gu visi progresyviai dalyvautą 
susirinkimuose, tai reakcininkai 
nesudarytų didžiumos.

Įsipareigokite dalyvaut 
rinkimuose.

i BUKOS ; 
donezijt 
olandai

nenori respublikos”.)

WASIIINGTONAS. — Ame
rikoje per pirmus 1947 metų mė
nesius gimė 973,000 vaikų—ar- 

' ti miliono. 1916 metų tokiu pa
čiu laikotarpiu gimė vien 664,- 
000.

Prieš Saužudystes
NEW YORKAS. — Empire 

State pastate, kuris yra aukš
čiausias pasaulyje nuo dabar 
ant viršutinio aukšto platformos 
rasis specialus sargas saužudys- 
čių neprileidimui, nes nemažas 
skaičius nusižudo nušokdami.

ja gerus programus.
O kaip su Massachusetts Lie

tuvių Radijo kliubo a įsteigimu? 
Tūkstančiai žmonių mielai dė
tųsi prie tokio kliubo.

Apie tai buvo kalbėtasi 
toniečių susirinkime.

bos-

susi-

Lais-Brooklyne jau įsisteigė 
vės Radijo Kliubas ir transliuo-

Dabar važiuoju j Lewiston, 
Maine, po to į Rumfordą.

Sugrįžęs iš Maine, dar dvi kal
bas pasakysiu Bostono apielin- 
kėse, o tuomet jau trauksiu na
molei.

Nacis Prisipažino
KAIRAS, Egiptas.—Policija 

sako, kad pabėgęs vokietis ka
ro belaisvis prisipažino metęs 
bombą į Metro teatrą praeitą sa
vaitę čia. Nors nacis prisipaži
no, policija sakosi “tyrinėjanti 
ir kelis komunistus”.

L. Prūseika.

KINGSTON, JAMAICA. — 
United Fruit kompanijos fab
rike sprogo skysto cukraus vi
rimo katilas ir šeši darbininkai 
buvo mirtinai nuplikinti.

WASHINGTONAS.— Vetera
nų Administracija praneša, kad 
ji neturi vietos kapinėse Ame
rikoje dėl kitose šalyse kritusių 
karių. Kaip yra žinoma, dabar 
pradedama atvežti Europoje, 
Azijoje ir Afrikoje kritusių 
jankių lavonus į Ameriką.

NEW YORKAS.—Dienraštis 
“Times” sako, kad dabartiniu 
metu pasaulyje 19 milionų vyrų 
randasi po ginklu. Daugiausia 
ginkluotų žmonių yra Kinijoje, 
kur abiejose kariuomenėse (na
cionalistų ir komunistų) randa
si apie 7 milionai.
WINSTON-SALEM, N. C. — 

199,999 streikuojančių Rey
nolds tabako fabrikų darbinin
kų čia suruošė prie dirbtuvių 
didelę demonstraciją — masi
nį pikietavimą. Minima firma 
gamina Camel cigaretus.

LAKE SUCCESS, N. Y.— Žy
dų atstovas M. Shertok sakė, 
jeigu dabar būti] duota Palesti
nai nepriklausomybė, tai 
tuomi pakenktų žydams.

gal

Jugoslavija Nemokės
BELGRADAS.— Jugoslavi

ja, kuri jau užmokėjo pašautų 
jankių lakūnų šeimoms, teigia, 
kad ji nemokės ir už orlaivius, 
kaip tai reikalauja Amerika. 
Jugoslavijos valdžia sako, kad 
Amerikos orlaiviai be tejsės 
skraidė virš Jugoslavijos teri
torijos.NEW YORK.— Didieji ban

kai gavo 16 nuošimčių pelno 
per tris mėnesius. į DETROIT.— General Motors

praneša, kad per šių metų pir
mus 3 mėnesius kompanija pa
darė beveik 75% pelno, to kiek 
padaryta per 1946 visus metus.

Auto Darbininkų Paleidinėjimai

DETROIT, Mich.—Chryslerio 
automobilių korporacija prane
šė, kad ji paleis 7,500 darbinin
kų. General Motors žada 30 
nuošimčių sumažini aulo gamy
bą.

CIO-PAC Rengiasi 
Sustiprinti Veikimą, 
Sudaryti Didi Fondą

WASHINTGTONAS, geg. 11. 
—CIO Politinio Veikimo Komi
tetas (PAC) rengiasi šią vasa
rą sustiprinti politinį veikimą 
po sloganū “1948 artinasi” (pre
zidentiniai rinkimai). CIO-PA- 
C valdyba nutarė šią vasarą 
nuo birželio 15 iki spalio 15 
pravesti plati] finansinį vajų, 
kad sudaryti didelį fondą dėl 
besiartinančios priešrinkiminės 
kampanijos.

PAC ypatingai tikisi susi
laukti daug paramos iš nacio- 
nalių didžiųjų unijų. Planuoja
ma surinktas sumas padalinti 
pusiau—pusė PAC centrui, pu
sė vietinių unijų politinei veik
lai.

NEW YORKAS.— CIO jūri
ninkų unija (NMU) turės savo 
metinį suvažiavimą šio mėnesio 
15-tą San Fraitciscoje.

ORAS
Dalinai' debesuota ir švelnu, 

lietaus galimybė. Aukščiausia 
numatoma temperatūra: 73.

1
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Ir Achesonas?
Iš Washingtono praneša, jog Dean 

Acheson šią savaitę rezignuosiąs iš Vals
tybės Sekretoriaus pavaduotojo. Jo vie
ton būsiąs paskirtas New Yorko bankelis 
R. A. Lovett.

Achesonas anądien pasakė kalbą, ku
rioje reiškė baimės, kad pasaulinis krizis 
plintąs ir pasieksiąs čukurą apie vidurį 
1948 metą.

Jisai sakė, kad, einant “Trumano dok
trina”, Amerika turės duoti kitoms ša
lims daug pinigą, bent, penkis bilionus do- 
lerią kas metai. Suprantama, šalims to
kioms, kaip Graikija, kurią valdžios rėks, 
kad joms gręsia “komunizmo pavojus”.

Kalbama taipgi, kad iš Valstybės De- 
partmento rezignuos Spruille Braden ir 
John Carter Vincent, H. F. Matthews.

Prezidentas Trumanas baigia eliminuo
ti Roosevelto laiką užsilikusius žmones 
iš valdžios ir diplomatinių viršūnių ir su
sistato generolus ir bankerius, kurie ma
žiausia nusimano apie civilę valdžią, kurie 
rūpinasi karu ir juo plačiau savo intere
sus plėsti.

Pastebėtina, kad visai nesenai p. Ache
son smarkiai ir visai nediplomatiniai su
šuko prieš TSRS. Bet ir tas matyti ne
padėjo.

nauja skraiste prisidengę fašistai. Jie vei
kia išvien su senais fašistais, bet jie ir 
“vadovybės geros neturi”, ir įtakos minio
se negauna.

“žygiavimas link komunizmo yra ryš
kiausias reiškinys Italijos politikoj”, sako 
vienas amerikietis korespondentas.

Italijos žmonės, turėję daug karčią pa
moką laike daug metą fašizmo viešpata
vimo matyti pasiryžo daugiau to ne- 
dasileisti.

Beje, vienas amerikietis stebisi, kad Ita
lijos žmonės taip “pakrypę link komuniz
mo”, nors ten pat yra centras kataliką 
bažnyčios—Vatikanas, ir tas centras ar
šiai kovoja prieš komunizmą.

Italijos žmonės negi gali užmiršti to, 
kad Vatikanas davė dešimtis mllioną do- 
lerią kada Mussolinis smaugė krikščioniš
ką Ethiopiją. Jie vargiai užmirš ir tai, 
kad Vatikanas nerodė entuziazmo demo
kratiją laimėjimui prieš fašizmą.

Vienas amerikiečių netgi reiškia bai
mės, kad komunistai ir socialistai gali val
džią ilgainiui pasiimti į savo rankas.

Šiuo tarpu Italijos valdžia yra koalicinė 
—krikščionių demokratą, socialistą ir ko
munistą, ir keletos mažesnių partijų.

Italijos žmonės, kaip rodos, eina pir
myn, gavę pamokų praeityje.

Vieno Tremtinio Kelionė

IŠ VAKARŲ VOKIETIJOS | GIMTINĘ LIETUVA
Ina konclagerio žiauriąją ti
krenybę.-Malonu girdėti sa
vo kalbą, dainas, klausytis 
muzikos ir žinot, kad vėl esu

Kam Laisvė?
- Robert M.Hūtchins, Chicagpš Univer- 

;teto kancleris, kalbėdamas per radiją 
Jtanijoj, pakartojo, ką jis jau anksčiau 

Amerikoj pasakęs, jog tyrinėjimas paro- 
/ dė, kad Amerikos spauda, radijas, judžiai 

ir žurnalai yra kontrolėj privatinių ir 
stambią interesą.

Spaudos laisvė čia yra naudinga tiems 
interesams. Kai kam yra ir perdaug lais
vės. Pavyzdžiui, laike karo Chicago Tri
bune atakavo prezidentą, rašė priešingai 
karo pastangoms. Prieš tą laikraštį už
vesta byla, bet jis pasirodė per daug ga
lingas. “Tribune” ir nesiliovė vedęs tą po
litiką.

Milioninės įstaigos, spaudos ir radijo, 
turi laisvės. Kas kita su mažesnėmis įstai
gomis.

Reikia pastebėti, kad laisvė be progą 
jąja naudotis nedaug gero duoda. Ame
rikos spauda, dauguma didžiąją laikraš- 
čią, yra kontrolėj stambią interesą. Jie 
turi laisvę ir turi visas galimybes. Ma
žieji laikraščiai ir tos laisvės neturi ir ma
žiausia galimybią. Daugelis žmonią ne
turi nė savos spaudos, negali naudotis ra
diju ir dėlto ją balso niekas negirdi.

Dauguma spaudos ir radijo paversta tą 
privatinią interesą naudai. Kritikuoti tai 
neįleidžiama, arba labai mažai įleidžiama, 
nes radijo laikas užimtas daugiausia tą 
interesą. Jie kontroliuoja ir radijos sto
tis.

Italija Kairyn
Amerikos reakcinės spaudos korespon

dentai nelinksmai rašo iš Italijos. Jie pa
stebi šiuos dalykus:

Italijos Komunistą Partija yra didžiau
sia politinė partija.

Italijos Darbo Konfederacija veikia ge
ruose santykiuose su komunistais. Nors 
turi 2,500,000 narių, ji vadovauja 10,000,- 
000 darbininkų.

Pastarieji municipaliai rinkimai davė 
daugiausia laimėjimų komunistams ir su 
jais veikiantiems socialistams. Katali
kiška Sicilija nusvyro prie komunistų ir 
socialistų.

Kada politiniai banditai užpuolė gegu-

Rašo P. Liaudanskis.
Aš, Povilas Liaudanskis, 

1947 metų vasario mėn. 8 d. 
atvykau iš Vakarų Vokieti
jos į savo gimtinę—į Tarybų 
Lietuvą.

stabu/ kad norintieji grįžti 1 jos metu buvęs Tauragės 
bijo prisipažinti hlii’mictvaa ’ XTac-wHe man

Tuose lageriuose aš gyve
nau visiškai vienas—visa 
šeima buvo Lietuvoje.
Ėmiau įdomautis savo kraš-

1943 metais mane, 14 metų 
amžiaus berniuką, vokiečiai 
fašistai suėmė ir uždarė 
Kauno sunkiųjų darbų kalė
jime. Kuo buvau kaltinamas 
nežinojau, o gal būt ir ne
supratau, nes2-neatėjimą į 
darbą (dirbau tuo metu 
Šiaulių i geležinkelių dirbtu
vėse) neskaičiau nusikal
timu.

1944 m. sausio mėn. mane 
ir kitus draugus išvežė į 
Praveriiškių stovyklą, kur 
dirbome' katorgos darbus 
(stovykla buvo netoli Kau
no).

Tais pačiais metais, kovo 
mėn., hitlerininkai išvežė 
mus į Normandiją. Važiavo
me pasibaisėtinose sąlygose 
ir daugelis draugų žuvo ke
lyje.

Mus atvežė į Volond-šer- 
burg ir uždarė į stovyklą 
“E.” Prasidėjo baisus gyve
nimas. Dirbome nuo ryto 7 
ligi 2 vai. nakties. 4 vai. po
ilsio—ir vėl į darbą.

Dirbome beprasmį ir sun
kų darbą. Taip, pavyzdžiui, 
nešiojome akmenis iš vienos 
krūvos į kitą, arba su gele
žinėmis šakėmis turėjome 
pilti vandenį iŠ vienos duo
bės į kitą. Kada sąjunginin
kų kariuomenė ’užėmė Nor
mandiją, mus išgrūdo į Vo-

Britanijos Žmonės
“Mass-Observation” organizacija, kuri 

tiria žmonių opiniją, skelbia štai kokius 
patyrimus:

Britanijos žmones pesimistiniai žiūri į 
ateiti.

Jie mano, kad naujas karas neišvengti- 
nas jei tarptautiniai santykiai ne pagerės.

Nusistatymas prieš Ameriką vis didėja.
Nusistatymas už Tarybų Sąjungą vis 

didėja.
Reikia pažymėti, kad galvą šios orga

nizacijos pats Winston Churchill. (Nega
lima tikėtis, kad pati ši organizacija bū
tų prielanki Tarybą Sąjungai, bet ir ji 
skelbia, kad Britanijos žmonės vis dau
giau krypsta prie Tarybą Sąjungos, ir vis 
daugiau nusiteikia priešingai Amerikai, 
suprantamai dabartinei Amerikos užsie
nio politikai.

Tas galima pastebėti ir Britanijos 
spaudoj. Trumano doktriną pilnai neuž- 
gyrė nė vienas didžiųjų laikraščių. Keli 
jų prielankiai atsiliepė, bet dauguma jų 
neprielankiai atsiliepė.

Britanijos žmonių tokis nusistatymas 
yra labai svarbus taikai ir geresniems 
tarptautiniams santykiams. Kada britai 
privers savo valdžią atsimesti nuo dabar
tinės imperialistinės užsienio politikos, 
kuri yra bendrai Trumano ir Bevin-Att- 
lee, tarptautinė situacija pagerės.

Ir labiausia norinti naujo karo Ame
rikos reakcininkai nedrįstų karan eiti ži
nodami, kad Britanijos negaus savo pu
sėn.

“Mass-Observation” daviniai apie Bri-

to gyvenimu. Viename “Tie
sos” numeryje radau žinutę 
apie tai, kad mano sesuo ra
šytoja Valerija Valsiūnienė 
gyvena Lietuvoje, kiek vė
liau pamačiau laikraštyje ir 
jos eilėraščių. Tada pradė
jau suprasti, kad lietuvių, 
gyvenančių lageriuose, 
šmeižtai yra biaurūs ir ne
pamatuoti. Tuos šmeižtus 
skleidžia tie, kurių rankos 
suteptos lietuvių tautos 
krauju ir kurie bijo grįžti į 
gimtąjį kraštą, nes ten jie 
turės atsakyti už savo nusi
kaltimus. Iš laikraščių taip 
pat sužinojau, kad mūsų 
kraštas atsistato, atkuria 
pramonę, žemės ūkį. Mane 
stebino didžiulis mokyklų 
kiekis Tarybų Lietuvoje, nes 
buvusiais laikais man ir ki
tiems berniukams tekdavo 
eiti net po keletą kilometrų 
į mokyklą.

Lietuviai—lagerio gyven
tojai pamatė, kad skaitau 
tarybinius laikraščius. Dau
gelis ėmė manęs šalintis. 
Gyvenau tuo metu Nord- 
heime, Hanover-Braunšveig 
provincijoj.Ten gyveno maž
daug ligi 200 lietuvių su šei
momis. Lageri,o komendan
tas Nasvytis Jonas, okupaci-

kieti jos gilumą. 1945 metų 
balandžio mėn. 18 d. 10 vai. 
ryte mane paleido. Tai įvy
ko Hanover-Bf-atinštain pro
vincijoje, ties Karčiais. At
rodė neįprasta būti laisvam 
ir žinoti, kad fašistų nebėra, 
kad jie manęs negali suimti. 
Ėmiau galvoti, kaip patekti 
į savo gimtąjį kraštą. Bet 
tatai man padaryti pavyko 
dar negreit. Man dar ištisus 
metus teko bastytis po sve
timą kraštą, gyventi iš duo
damos išmaldos ir laukti, 
kada pagaliau galėsiu išvyk
ti į Lietuvą.

Kartu su hitlerininkais iš 
Lietuvos į Vokietijos vidurį 
pasitraukė Tarybinės Armi
jos pabūgę vokiečių tarnai, 
pataikūnai, tėvynės išdavi
kai, gestapininkai, paskui 
save išvilkdami savo šeimas

burmistras. Nasvytis man 
paliepė apleisti lagerį ir per
spėjo, kad jei nepaklausysiu, 
būsiu atiduotas lietuvių teis
mui. O apie tą teismą aš jau
žinojau—lietuviškieji fašis
tai likviduodavo norinčius 
vykti į Lietuvą.

Iš Nordheimo pabėgau ir 
apvažiavau labai daug lietu
vių lagerių. Buvau Flens- 
burge, Hamburge, Zelle, 
Lerta, Hanoveryje, Krain- 
zene, Gotingene, Kasselyje, 
Herzfelde, Fuldoje, Gisene. 
Frankfurte, Hanau, Štut
garte, Munchene, Augsbur
ge, Ansbache ir kitur. Mane 
į tuos lagerius nebepriėmė, 
nes jau buvo pranešta, kad 
aš pavojingas asmuo lagerio 
gyventojams.

Munchene tarybinis pul
kininkas Biržinskis mane 
persiuntė į Lichtenau. Iš čia 
majoras Prokurinas atvežė 
mane į tarybinę zoną, į Dio- 
belno miestą, čia gavau rei-. 
kalingus dokumentus ir per 
Gardiną parvykau į Vilnių, 
kur apsistojau pas savo se
serį rašytoją Valeriją Val- 
siūnienę.

Kaip malonu vaikščioti sa
vo gimtosios žemės gatvė
mis, stebėti verdantį gyveni
mą ir pačiam j jį įsijungti! 
Atrodo, kad tie visi vargai, 
kuriuos man teko pergyven
ti, buvo tik sunkus sapnas, 
tik mėlynės ant kūno prime-

su saviškiais. Kaip malonu 
žinoti, kad namie esi laukia
mas, kad turi nakvynę, butą 
ir tarnybą. Buvau teatre,^fil
harmonijoje, operoje ir ma
čiau kaip tarybiniai Lietuvos 
piliečiai kuria savo laimę.
Aš kalbėjau su tarybiniais 
rašytojais, prof. Korsaku, 
prof. A. Venclova, Cvirka ir 
kitais. Kasdieną yra išlėk 
Ūžiama naujų knygų, ir man 
rodosi, kad daugybė metą 
aš nuo ją buvau atplėštas. 
Noriu visas iš karto skaity
ti. šiuo metu gyvenu ir dir
bu Vilniuje. Nuo naują 
mokslo metų stosiu į suau
gusiųjų gimnaziją.

Baigdamas noriu kreiptis 
į visus geros valios lietuvius, 
apglušintus išdavikų šmeiž
tais, kad jie nieko nelaukę 
mestą jiems teikiamą išmal
dą ir vyktų namo. Mano 
draugai iš Nordheimo, jūsų 
laukia fašistą išgriauti kai
mai ir miestai, kuriuos rei
kia atstatyti, jūsų laukia tė
vai, broliai ir seserys, mes
kite jus laikančius varžtus 
ir drąsiai grįžkite namo. Te
lieka svetur tie, kuriems 
gimtoji žemė nebeturi atlei
dimo—juos pasieks teisingu
mo ranka visur, kur jie be
būtų. Atsiminkite, kad ti
kroji laimė yra alsuoti gim
tinės oru, eiti petys pętin su 
savo draugais ir žinoti, kad. 
gimtosios žemės sauja yra 
brangesnė už auksą., . i

“Vii n i e s” Di d e j a n ti Rolė ’r
Uždaviniai Naujose Sąlygose

tanijos žmonių opiniją dėlto yra labai 
svarbus.

Wallace Chicagoje
Rytoj vakare Chicago Stadiume kalbės 

Henry A. Wallace, buvęs vice-preziden- 
tas ir F. I>. Roosevelto talkininkas, kuris 
griežtai eina prieš “Trumano doktriną” ir 
už taiką.

Prie Wallace kalbės R. J. Thomas, vie
nas pačių žymiausių darbo unijų vadų, 
taipgi Raymond Walsh, buvęs Harvardo 
profesorius, dabar radijo komentatorius.

Vėlesni pranešimai sako, kad mitinge 
dalyvaus ir Paul Robeson, pasauliniai pa- 
skilbęs dainininkas ir artistas.

Negali būti ir mažų abejonių, kad tai 
bus svarbus mitingas, vienas pačių svar
biausių.

Patariame Vilnies skaitytojams daly
vauti jame, paraginti kitus dalyvauti.

Wallace pastangos už taiką remtinos 
visų Amerikos žmonių. Jo darbas toje 
srityje yra labai svarbus. Juo skaitlin- 
gesnis bus šis mitingas, juo daugiau reikš
mės jo pastangoms bus duota.

ir - šiaip nekaltus žmones, 
baidydami juos, tuo, kad ta
rybinė valdžia visus išžudys, 
visus išveš į Sibirą. Sąjungi
ninkai šiems pabėgėliams 
paskyrė ištisus miestų kvar
talus apsigyventi ir aprūpi
no maistu. Tad buvusieji lie
tuviai, atsižadėję savo kraš
to, valgė, gėrė, tinginiavo, 
vedė šlykščiausią propagan
dą prieš Tarybų Lietuvą, 
laukdami, kad vieną gražią 
dieną visi parvyks atgal į 
Lietuvą, kur vėl gyvens, lė
baus, kraus turtus iš darbo 
žmonių vargo.

Žinoma, tarpe šių vilkų 
gaujoje yra ir taikių, suklai
dintų žmonių, kurie baikš
čiai laukia, kada galės par
vykti namo, bet jie bijo bal
siai apie tai prabilti, nes tokį 
žmogų patys fašistiniai lie
tuviai likviduoja, tai yra pa
prastai nužudo. Tad nenuo-

Rezoliucijos priimtos Ameri
kos lietuvių Darbininkų Spau
dos Bendrovės suvažiavime, 
įvykusiame gegužės 11-tą die
ną, Lietuvių Auditorijoje, Chi- 
cagoje. Rezoliucijų komisiją 
sudarė delegatai: A. Jonikienė, 
M. Rulienė, M. Butvilą.

Mes, Darbininkų Spaudos 
(“Vilnies”) Bendrovės delega
tai, susirinkę j bendrą suvažia
vimą gegužės 11-tą Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, šiuoini 
konstatuojame:

Pažangiosios Spaudos Rolė 
Svarbčja Naujose Sąlygose
šiuo momentu, kuomet ga

lingos reakcinės jėgos mūsų ša
lyje bando artinti kraštą prie 
naujo kare- prarajos, ir kuomet 
didžioji finansinio kapitalo 

Įspaudą tiksliai slepia nuo sa
lvo skaitytojų tikrą padėtį, pa-
žangios nepriklausomos spau
dos rolė darosi ypatingai svar
bi.

Dienraštis "Vilnis”, kuris vi
somis pajėgomis karo melu pri
sidėjo prie laimėjimo atsieki- 
mo, dabar kurtu su likusia pa
žangia spauda budi laikos sar
gyboje ir demaskuoja tuos re
akcinius elementus, kurie liau
dies krauju atsiektą laimėji
mą siekia paneigti ir pageidau
ja Jungtinių Tautų Organizaci
jos iširimo.

Sąryšyje su tuo pabrėžiame, 
kad pažangios spaudos uždavi
nys yra kuo plačiau nušviesti 
karo kurstytojų ir konspirato- 
rių žygius ir leisti kuo plales- 
niems gyventojų sluoksniams 
išgirsti balsą lokių patriotų 
kaip Henry Wallace, kurie šau
kia Amerikos žmones ginti tai
ką.

Už Taiką, Demokratines Teises 
ir Civilių Teisių Apsaugojimą

Mes Luorni pasisakome prieš 
Trumarto doktriną, kurios sie
kis yra teikti ginklu ir kitokiu

būdu paramą Graikijos ir Tur
ki jos reakciniems* režimams*ir 
kitoms reakciniai pro-fašisli- 
nėms klikoms visose pasaulio 
dalyse. Mes pabrėžiame, kad 
ta politika neša karo pavojų ir 
savimi yra Jungtinių Tautų Or
ganizacijos (UN) paneigimas. 
Mes stojame už medžiaginę pa
ramą visoms nuo karo nuken
tėjusioms pasaulio šalims ypa
tingai toms, kurios panešė sun
kiausias karo naštas ir tiesiogi
niai nukentėjo. Ta parama tu
ri būti duodama tarptautinės 
organizacijos priežiūroje po 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
globa.

Mes tuomi smerkiame Kong
reso nutarimą Įgalinti valdžią 
siųsti karo pabūklus ir karinius 
dalinius į Graikiją ir Turkiją 
kaipo Jungtinių Tautų Organi- 
zącijbs pagrindinių principų
paneigimą.

Mes taipgi smerkiame mūsų 
šalies mažumos partijų teisių 
paneigimą, pažangiųjų organi
zacijų civilių teisių paneigimą 
ir jų vadų persekiojimą. Pa
brėžiame, kad komunistų ir ki
tų mažumų partijų teisių pa
neigimas Vokietijoje buvo pir
mu žingsniu į fašistinę hitleri
nę diktatūrą. Nurodome, kad 
tos rūšies žingsniai mūsų šaly
je, kuriuos praveda Kongresas 
ir administracija, savimi neša 
fašizmo pavojų.

Rankino-Thomaso Komitetas 
Neturi Vietos Demokratijoj
Ypatingai protestuojame 

prieš “Nc-amcrikinio Veikimo 
Tyrinėjimo (Rankino-Thoma
so) komiteto” pastangas nekon- 
stilucinėmis priemonėmis, grą- 
sinimais ir spaudimu suvaržy
ti visų pažangių elementų veik
lą ir nutildyti kiekvienų pažan
gų halsą — nuo komunistų iki 
didžiojo ( mirusio prezidento 
Roosevelto pasekėjų.

Thomaso-Rankino protinės

inkvizicijos komitetui neturi 
būti vielos mūsų demokratijoj.

Sveturgimių Persekiojimas 
Ir Ne-anglų Kalbą Spauda
Reakcijos kylanti banga neiš

vengiamai paliečia ir specialius 
sveturgimių interesus. Svelur- 
gimiai, kaipo mažumos grupė, 
visuomet buvo paliesti kiekvie
nos reakcinės bangos. Ir dabar 
reakcijai, randantis atakoje, 
nauji planai susiaurinti svelur- 
gimių teisės daromi. Tarp tų 
ulanų ryškiausias yra kongre
se patiektas sumanymas ne-an
glų kalbos laikraščiams uždėti 

j pareigą paduoti lygiagrečiai 
į kiekvieno rašto anglišką verti- 
1 mą.

Kaip yra aišku, to plano sie- 
Į kis yra pasunkinti svetimų kal- 
Į bų laikraščių padėtį ir neturi 
Į jokios logiškos prasmės.

Mes protestuojame prieš tą 
ir panašius planus suvaržyti 

I ne-anglų kalbos leidinius ir 
j bendrai suvaržyti sveturgimių 
I teises.

NAM Inspiruota Ataka Prieš 
Organizuotąją Darbininkiją

Nacionalio Fabrikantų Susi
vienijimo (NAM) inspiruoti Įs
tatymų planai suvaržyti unijų 
teises, kaip jie pasireiškia Taft- 
Hartley ir pridėtiniuose Įstaty
mų planuose, neša didelį pavo
jų ne vien organizuotos darbi
ninkijos teisėms, bet demokra
tijai bendrai. Mes sutinkame 
su CIO pirmininko Philip Mur
ray pareiškimu, kad anli-uniji- 
niai įstatymai būtų pirmas 
žingsnis į fašizmą.

Mes visus anli-unijinius pla
nus griežtai smerkiame ir sto
jame už vieningą CIO, AFL ir 
kilų unijų bendrą veikimo 
frontą už darbo žmonių teisių 
apsaugą.

Mes tuo pačiu smerkiame da
bartinę tendenciją panaikinti

(Tąsa 5 pusi.)
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Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir /vaikų 

darželiai — mūsų siekiai Moterų SScyriia© Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

KARTA BUVO DVI MERGAITES
Šalia vieno miestelio bu- 

yo puikus rezidencinis na
mas. Žolė, kasdien laistoma, 
klojo žemę aplink namą 
kaip aksomas. Vingiuotas 
takas iš abiejų pusių buvo 
apsodintas gražiom gėlėm 
lyg kokiam parke. Alyvų me
deliai pavasarį išduodavo 
gardų gėlių kvapą. Arčiau 
prie namo priėjus vasaros 
metu girdėjosi kanarkos 
gražus balselis. Šalia namo 
tankiai matydavosi puikūs, 
brangūs automobiliai

Tame name gyveno dvi 
mergaitės, abi po 13 metų 
amžiaus. Viena vasaros me
tų, mokyklos vakacijos me
tų tankiai " matydavosi su 
knyga rankoje besisupant 
gražioj, gėlėmis apsodintoj 
supynėj. Tai ponų duktė. 
Antra, gyvenanti po tuo pa
čiu stogu, buvo mainierių 
duktė, tarnaitė. Nuo švie
sos iki tamsos, Elenutė dir
bo: plovė indus, skalbė bal
tinius, šlavė aslą, šluostė 
dulkes. Kada ponai vaišino 
svečius, o tai atsitikdavo la
bai tankiai, Elenutė iki pus
nakčio virtuvėj turėdavo 
dirbti iki paskutinį indą 
padėdavo savo vietoje, iki vi
sus priskretusius puodus iš
plaudavo.

Tankiai Elenutė besiruoš
dama pažvelgdavo pro lan
gą. Matant ponios3 dūkterę 
besisupant arba bežaidžiant 
su mažu šuneliu, jai užeida
vo troškimas, bent valandė
lei išeiti ten ir taip pat pasi
supti arba pažaisti. Bet ji 
mainierių duktė. Ji išsisam- 
džius. užsidirbti sau pragy
venimą. Jos mintis dar var
gino ir tas, kad mamytė gu
li ligonės patale ir ji tik kar
tą savaitėj gali ją atlankyti 
ir popietį praleisti su ja. Ir 
tą vieną pusdienį ji negali 
išeiti į parkutį arba į teatrą; 
ji turi bent kiek apruošti sa
vo tėvelių namus. Jos jau
nesnė sesutė,vienuolikos me
tų, dar neįstengia viską ap
ruošti.

Dienos darbą užbaigusi, 
Elenutė eidavo į savo mažą 
kambarėlį, įtaisytą tarnaitei 
palėpėje. Kartą į savaitę ji 
nusinešdavo lovos baltinius, 
viedrą vandens ir prieš ei
nant gulti, savo kambarėlį 
apšvarindavo. Jai dieną ne
buvo laiko savo kambarį ap
ruošti ; tik iš ryto pasikloda
vo lovą. Kitais vakarais ji 
išsiplaudavo arba susilopy- 
davo pančiakas, susitvarky
davo drabužėlius. Algos gau
davo tik tris dolerius. Gir
dėjusi, kad didmiestyje mer
ginos daugiau uždirba dirb
tuvėj, Elenutė taupė pinigus 
ir laukė tos dienos, kada 
jai teks ištrūkti iš tos vergi
jos. Iš tos nedraugiškos at
mosferos. Tik viena viltis, 
jog ateis diena, kada ji ga
lės apleisti šiuos namus, su
ramindavo jos nuvargusią 
sielą. Nusipirkusi pigaus au
deklo, ji dar vėlai vakare 
siūdavo sau naktinius marš
kinius arba apatinį andaro- 
kėlį. Mat rengėsi į kelionę.

Kad tik motina greičiau iš- 
!gytų. Nenorėjo ji apleisti 
miestelį iki motina atsistos 
ant kojų.

Neretai Elenutė praleis
davo kelias paskutines die
nos valandas verkdama, pri
siminusi ponios aštrius žo
džius kada ką nors netaip 
atlikdavo, kaip ponia nori. 
Atsigulusi lovoj ji sunkiai 
dūsaudama mastydavo apie 
savo likimą. Nors šis namas 
puikus iš lauko ir viduje, ji 
tankiai trokšdavo savo tėve
lių namuose būti, nors ten 
nėra nei karpetų, nei kitų 
patogumų. Nors aplink se
ną, maliavos reikalingą me
dinį namą, nežydi gėlės, ne
žaliuoja gražiai žalia žolelė, 
vienok prisimindavo Sienu
tei motinos glamonėjimas 
ir jos jaunutė širdelė troško 
motinos meilės. Ji trokšdavo 
taip, kaip ponios duktė pa
žaisti kieme su šuneliu arba 
su savo draugėms, kurias la
bai retai tegalėdavo sueiti. .

Ponios duktė rengėsi prie 
aukštesnės mokyklos, o vė
liau prie universiteto ar ko
legijos. Elenutė nežinojo 
kas jos laukia. Ar gaus dar
bą į didmiestį išvykus, ar su
siras draugų, ar pakęs ilgėsi 
dėl savųjų, palikusių mainų 
miestely. Kartais pamany
davo gal geriau pasilikti arti 
tėvelių ir kantriai kentėti 
ponios tankius apibarimus.

Tokių minčių nuvarginta 
Elenutė taikėsi kuogeriau- 
siai viską atlikti, kad įtikus 
poniai. Bet ponios širdis link 
jos buvo užkietėjusi kaip ak
muo. Ji niekuomet nepaliep
davo savo tiek pat metų tu
rinčiai dukrelei bent mažą 
namų ruošos darbelį atlikti, 
kad palengvinus Elenutės 
sunkią naštą.

Ir taip gyveno po vienu 
stogu dvi skirtingos mer
gaitės.

Elsie.

PIENAS—VAIKO PAMA
TINIS MAISTAS.

Didžiumoj gydytojai pri
pažįsta, kad kiekvienas ma
žas vaikas turi sunaudoti 1 
kvortą pieno kasdien. Bet 
nevisi vaikai mėgsta gerti 
pieną. Motinos kamuojasi 
versdamos jį gerti ir pačios 
rūpinasi, kad vaikutis neiš
geria kiek reiki*. Retam at
sitikime vaiko sistema ne
priima pieno; vaikutis yra 
“alergic,” kaip išrasta gydy
tojų. Tokį vaikutį nereikia 
versti pieną gerti.

Motina gali sumaitinti 
vaikui kvortą pieno naudo
jant viraluose: zupėj, pudin
ge (chokolado, razinkų, duo
nos ir tt.). Gali taipgi pri
dėti kokio priesmoko, kaip 
tai saldaus chokolado, vani- 
la arba žemuogių skystimo. 
Tas pamaino pieno smoką ir 
vaikutis daugiau išgers, jei
gu užtiksi jo ypatingą sko
nį. Visai mažą kūdikį gali
ma pamasinti pieną gerti 
duodant kokiam gražiai iš- 
margytam puodukyje, ne pa-

HE’S HOPING FOR NEW PANTS KAIP APVAIKŠČIOTA TARP. MOTERŲ] 
DIENA LIETUVOJE IR JUGOSLAVIJOJE

Šeimininkėm \-

šį Skyrių Veda 
JULIA CASKO.

Patarimai

Vištiena su Rūgusią 
Grietine.

Supiaustyk vieną vištą į 
šmotus ir sudėk į indą. Už- 
barstyk 2 šaukštus druskos 
ir petruškų ir vieną skiltelę 
česnako labai smulkiai su- 
piaustyto. Sumaišyk mėsą 
su prieskoniais ir tegul pa
stovi per naktį arba bent ke
letą valandų. Atkaitink 
skauradoj gerai riebalų ir tą 
vištą pavoliok miltuose ir 
apkepk gerai. Tada sudėk į 
puodą, pridėk gerai svogū
nų ir petruškų, užpilk apie 
2 puodukus vandenio ir virk 
1 valandą lengvai ir tada už
pilk rūgusią grietinę, bet tik 
jei turite farmerskos. Mies- 
tavą negalima vartoti prie 
virimo, nes sutraukia, ka
dangi yra perdaug “civili
zuota.”

Hollywood Saladas.
2 puodukai supiaustytų 

kopūstų
1 nunokusią alyvą (olive) 

supiaustytą
2 puodukai “Rubarb” su

piaustytų
4 šaukštai “French Dres

sing.” ■
Viską gerai sumaišyk, už

dėk ant lėkščių salotų lapų 
ir sudėk to mišinio ant lapų, 
padalinant ant tiek, kiek sa- 
ladų nori padaryti. Paskui 

prastam stikle; duoti pačiam 
su šaukštuku jį gerti arba 
per šiaudą kaip sodą.

Veikiausiai retai iš mūsų 
skaitytojų betenka turėti 
savo kūdikių, bet prisieina 
kartais paauklėti arba die
ną, kitą padaboti savo duk
ters ar sūnaus kūdikį, tad 
šie patarimai gali būti nau
dingi. Arba galima pamo
kinti jauną motiną.

apibarstyk petruškomis, 
smulkiai supiaustytomis. 
Turėsi tikrą pavasario gai
vinantį maistą. Mat “ru
barb” mes irgi turėtume var
toti daug, nes jis yra turi
ningas geležim,, ir jį galima 
vartoti visokiose sriubose ir 
visur, kur reikalinga rūgš
ties.

Pavasario Saladas.
1 puodukas kiaulpienių 
% puoduko “Watercress” 
4 ridikai su visais lapais 
% puoduko žalių svogūnų
1 agurkas.
Viską supiausčius sudėk į 

indą ir užbarstyk druskos ir 
uždėk French Dressing. Tu
rėsi labai gerą sveikatai 
maistą. Kiaulpienės turi 
daug reikalingų mineralų. 
Bet reikia vartoti lapus, žie
dus ir šaknis. Jas turėtume 
vartoti visose srubose pava
sarį, kada jos yra jaunos.

Keptas Kopūstas.
6 puodukai kopūsto smul

kiai supiaustyto
% šaukštuko druskos
y2 puoduko karšto van

dens
2 šaukštai sviesto tirpyto 
% puoduko duonos tru

pinių
1 keną grybų (Mushroom) 

zupės.
Sudėk viską į indą ir ge

rai sumaišyk. Dabar ištepk 
gerai blėtą ir viską sudėk 
ir kepk 40 minutų 400 laips
nių karščio pečiuj.

NEW YORKAS, — Daugiau 
kaip 500 asmenų čia savaitės 
pabaigoje pikietavo Britanijos 
konsulatų protestuojant prieš 
britų politiką Palestinoje. P5- 
kietuotojų tarpe buvo keli mies
to valdybos nariai.

Čia telpančios žinios imtos 
iš Lietuvos laikraščio “Tie
sos” bent dalinai parodo kaip 
tose šalyse apvaikščiota 
Tarptautinė Moterų Diena.

Lietuvoje.
Respublikos dirbantieji iš

kilmingai atšventė Tarptau
tinę Moterų Dieną. Miestuo
se, valsčiuose ir kaimuose, 
įmonėse ir įstaigose vyko iš
kilmingi susirinkimai. Kau
no universitete platų prane
šimą apie didžiąsias teises, 
suteiktas moteriai Tarybų 
šalyje, padarė dėstytoja drg. 
Šilinaitė. “Raudonosios Vė
liavos” avalynės fabrike per 
susirinkimą buvo perskaity- 

I tas įmonės direktoriaus įsa
kymas apie stachanovininkų 
ir spartuolių premijavimą.

Iškilmingai buvo paminė
ta Tarptautinė Moterų Die
na Panevėžyje. Posėdis, ku
riame dalyvavo partinis ir 
tarybinis aktyvas, įžymio
sios miesto moterys, įvyko 
dramos teatre. Pranešimą 
“Apie Tarptautinę Moterų 
Dieną” padarė drg. Butkie
nė. Ji papasakojo apie tary
bines moteris, kuriančias 
drauge su vyrais komuniz
mą, apie garsiąsias mūsų ša
lies'dukras, apgaubusias sa
ve šlove Didžiojo Tėvyn. ka
ro frontuose, apie pirmūnes 
taikios statybos darbe.

Kovo aštuntosios išvaka
rėse Tarybų Lietuvos sosti
nės vykdomajame komitete 
įvyko dovanų įteikimas dau
giavaikėms ir vienišoms mo
tinoms. Jas gavo apie 40 mo
terų, jų tarpe motina did
vyrė Monika Pervenienė, 
daugiavaikė motina Aukš- 
tuolienė ir kitos.

Raudonojo Kryžiaus šefa- 
vimo komisija, vadovaujant 
pirmininkei dr-gei Paleckie
nei, aplankė didesniąsias 
Vilniaus ligonines, pasveiki
no gimdyves Moterų Dienos 
proga ir įteikė joms dovanų 
—kūdikių kraitelius. Apdo
vanotųjų tarpe—darbininkė 
žigevičienė, sulaukusi šio
mis dienomis šeštojo vaiko.

Daugelyje vietų įvyko pa
silinksminimai, koncertai, 
kuriuose dalyvavo teatrų ar
tistai ir meno saviveiklos ko
lektyvai.
Jugoslavijos Moterys Kovo 
Aštuntąją Sutiko Dideliais 

Laimėjimais.
Belgradas, III. 7. (TASS). 

—Jugoslavijos moterys 
Tarptautinę Moterų Dieną 
sutiko dideliais laimėjimais. 
Sutinkamai su Jugoslavijos 
Federacinės Liaudies Res
publikos konstitucija, jos tu
ri lygias su vyrais teises ir 
plačiai pasinaudoja tomis 
teisėmis, aktyviai dalyvauja 
visuomeniniame, valstybi
niame ir gamybiniame šalies 
gyvenime. Slovėnijos Liau
dies Respublikoje, pavyz
džiui, vietinių valdžios orga
nų—liaudies komitetų—su
dėtyje yra 1,577 moterys.

350 Slovėnijos moterų yra
liaudies teismų kolegijų su
dėtyje. Moterys taip pat ak
tyviai dalyvauja valstybinia
me gyvenime ir kitose Jugo
slavijos respublikose, užim- 
damos atsakingus postus 
aukštuose valdžios organuo
se. Į Slovėnijos vyriausybę 
įeina du ministrai—moterys, 
Kroatijos finansų ministro 
postą taip pat užima mote
ris. Serbijos vyriausybėje 
moterys užima švietimo ir 
darbo ministrų postus ir 
kontrolinės komisijos pirmi
ninko postą.

Naujosios Jugoslavijos 
moterys nenuilstamai kelia
savo kultūrini lygį. Daug | 
merginų mokosi Belgrado, 
Zagrebo, Liublianos ir Sko- 
plės universitetuose. Dauge
lis tūkstančių moterų likvi
duoja neraštingumą bei ma

žaraštingumą rateliuose ne
raštingumui likviduoti; vien 
Serbijos Liaudies Respubli
koje 1945-1946 mokslo me
tais rašto mokėsi daugiau 
kaip 106,000 moterų; dau-
giau kaip 100,000 moterų 
mokosi neraštingumo likvi
davimo kursuose Bosnijos 
bei Hercogovinos Liaudies 
Respublikoje.

Vis aktyviau Jugoslavijos 
moterys dalyvauja gamybi
niame šalies gyvenime; jos 
sėkmingai įsisavina naujas 
profesijas. Tūkstančiai dar
bininkų savo kvalifikacijai 
pakelti lanko vakarines 
technikines mokyklas ir kur
sus. Serbijos moterys sava
noriškai pernai atidirbo at
statymo darbuose daugiau 
kaip 66,000 darbadienių. 
Bosnijos bei Hercogovinos 
Liaudies Respublikos Livnų 
apygardoje moterys vietoje 
okupantų paliktų degėsių 
pastatė 1,800 naujų namų 
valstiečiams.

(ELTA.)

Iš Roselando Motery Motinu Dienos Paminėjimo
Gegužės 4 d. Roselando 

Lietuvių Moterų Kliubas 
gražiai atžymėjo Motinų 
Dieną, surengiant gražią 
programą. Kaip veik visuo
met į moterų parengimus, 
taip ir šį kartą publikos pri
sirinko pilnutėlė svetainė. 
Programa buvo sekama: 
Jaunutis, septynių metų 
Lorry Shafer gražiai pa
skambino piano solo; vieno 
akto veikalą “Vos Neapsive
dė” suvaidino A. Jakienė, 
Dora Magnus, J. Misevičius, 
L Urmonas ir J. Nedvaras. 
Sufleriavo P. Petronis. Ro
selando Moterų Choras po 
vadovybe Nancy Roman su
dainavo kelias dainas.

Po choro gražių ir gražiai 
sudainuotų dainų, vietos 
veikėja K. Keturakienė pa
sakė atitinkamą kalbą. Pa
skui sekė Silvija Pran su 
motinom skirta daina ir dar 
dviem labai gražiom dainom. 
Paskui Ciceros Lietuvių Mo
terų Choras po vadovyste 
Daratėlės Yuden sudainavo 
pačios mokytojos specialiai 
Motinų Dienai sutaisytą dai
ną, kuri labai patiko publi
kai. Roselando Aido Choras 
po vadovyste tos pačios mo
kytojos gražiai dapildė mo
terų programą. Chorui esant 
ant estrados viena iš choris
čių, Mildred Čipiūtė, pasakė 
labai gražias eiles.

Visiems numeriams pianu 
akompanavo Ona Petru- 
tienė.

Baigiant programą Rose
lando Liet. Moterų Kliubas 
pagerbė savo nares, žuvusių 
karių motinas: A. Jasilaitie- 
nę ir A. Vaitelionienę, prise
gant prie krūtinių po gražų 
baltą korsažą, čia susidarė 
liūdna išvaizda.

Turėjome ir laimėjimų. A. 
Žadienė atnešė bonką deg
tinės, už kurią surinkome 
$11.80. Ačiū jai, kad padau
gino mūsų pelną. A. Stum- 
brienė, jausdama, kad nega
li tiek veikti kiek kitos, au

kavo kliubui $2.
J. Misevičius suteikė va

karui gražią muziką. Ačiū 
visiems, kas tik prisidėjo 
prie mūsų parengimo, ir vi
siems, kurie dirbo. Ačiū d- 
gui Stančikui, kad gražiai 
pagarsino mūsų parengimą 
per radiją.

Į surengimo komisiją įėjo 
d-gės A. Nutautienė, A. Ja
kienė, Dora Magnus ir K. 
Keturakienė. Joms priklau
so didelis kreditas už jų sun
kų darbą ir tokį puikų Mo
tinų Dienos paminėjimui pa
rengimą. Ačiū taipgi d-gui 
Šatkauskui. Jis visą vakarą 
sėdėjo prie registerio.

Dar kartą ačiū visiems ir 
visoms, kurie dirbo ir mūsų 
nuolatiniai publikai už tokį 
skaitlingą atsilankymą.

Kliubo Narė.

Darbiečių Valdžia 
Socializuosianti 
Apdraudos Firmas

LONDONAS, geg. 11.—Brito- 
nijos Darbo Partija nusprendė, 
kad jeigu ji laimės ateinančius 
rinkimus (kurie įvyks 1948-tais 
metais) iš eilės bus nacionali
zuotos ir apdraudos kompani
jos. Britanijos apdraudos kom
panijos yra labai galinga jėga, 
kadangi jos turi savo veikimo 
lauką ne lik pačioje šalyje, bet 
ir užsienyje.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Trumanas prašo kongre
so paskirti federally pareigūnų 
ir samdinių lojalumo tyrinėji
mui $24,900,000.

. . . .» ,.s <■' -‘'•v,'. t . ’• <** . ' *.■ i/"'į.• v S.’VV■■ ■ ■to'"?"į1) '’ii'V.-'? 4.■ ww —.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gegužės 13, 1947, No. 113.

ALBINAS ŽUKAUSKAS.

STOGŲ DENGĖJAI
Tą vakarą vėlokai užbaigėme darbą. 

ŠĮ kartą dengėm Bendoraičių naują trobą. 
Jis buvo stambus ūkininkas. Gyveno sale 
Nuosėdų kaimo viensėdy. Jo'ūkis, atskir
tas nuošalioj vietoj, išrodė lyg koks pali- 
varkėlis.

Nors jau senai prikalėm paskutinę 
skiedrą, bet Antanas vis dar sėdi palei ka
miną ant kraigo nukoręs žemyn kojas. 
Jis švilpauna ir muša delnais Į stogą. z

Linksmas vyriokas.
Ruduo jau gana vėlyvas, bet šiltas ir 

giedras kaip niekuomet. Saulė jau seno
kai nusileido, bet netamsu, nes užtekėjo 
stambus mėnulis ir sparčiai pakilo vir
šum klevų. Toks stambus mėnulis būna 
tik vėlyvą rudeni, šviesu, nors pinigus 
skaityk.

Išėjęs kieman dar kartą susiskaitai 
Bendoraičio sumokėtus pinigus. Trisde
šimts auksinų. Iš viso šią vasarą sutau
piau šimtą penkioliką. Mane apima 
džiaugsmas, švelniai kutendamas krūtinę, 
nueina visu kūnu. Norisi šokinėti aukš
tyn, ar pakišus koją paversti žemėn šali
mais praeinantį paniurėlį Jurgį, šimtas 
penkiolika auksinų tai dideli pinigai.

Smagiai apsisuku ant vienos kojos ir 
šūkterėju ties kaminu bedainuojančiam 
Antanui kokį niekniekį. Paleidžiu į jį 
strampagaliu. Antanas pasispiria ran
kom kamino ir šliūkšteria stogu žemyn. 
Užsimuš, dar, aitvaras! Bet apačioj, kur 
baigiasi stogas, jis katės vikrumu nusi
griebia kopėčių laiptuko ir strykteria že
mėn.

—Einam,—nusprendžia Jurgis.
Mes visi trys—geri draugai. Jau treti 

metai kas vasara dengiam stogus. Pamai
nu dviese sukam mašiną, o trečias paki
šami skaldytas alksnio kulbukes. Viena 
ranka valdai peilį, o antra vikriai sugauni 
ir rietuvėn padedi skiedrą, kurią slinkda
mas peilis nudrožia. Kai rietuvės būna 
pakankamai didelės, nusprendžiam, kad 
skiedrų bus gana ir lipam ant stogo. An
tanas vis švilpauna ar erzinasi su pasi- 
painiojusiom mergom. Jurgis nepaten
kintas murma, kad, dantis džiovindamas, 
gaišina laiką.
' Vienu plaktuko smūgiu kalam skiedrą 
ant skiedros, užleisdami du colius. Už me
trą imam trisdešimts skatikų. Anksčiau 
ėmėm trisdešimts penkis, bet kai Penčy- 
los Adomas įsigijo maniežium sukamą 
mašiną ir pradėjo dengti pigiau, turėjom 
ir mes nusileisti.

Visi trys einam linksmi. Nušvito net 
ir paniurakis Jurgis, šįmet ilgas ir sau
sas ruduo, todėl daugiau nei kitąmet už
dirbom. Bet dabar jau sezonas baigėsi. 
Dar apdengsim Tolušiui pašiūrę—trys 
dienos darbo—ir viskas. Visą savo mantą 
pasiimam su savimi. Ji nedidelė. Už dir
žo užsikišam plaktukus. Jurgis atsargus 
ir apgaulingu rudeniu nepasitikįs žmo
gus, užsimeta ant pečių rudinę. Mašiną, 
kuri iš viso mums kaštavo trisdešimts 
penkis auksinus, palikom. Ją parsiveš 
pirmadienį Tolušis.

Viešai pareikšdami savo linksmumą, 
uždainuojam. Mūsų dainos klauso alks
nynai, pakartodami jos melodiją kelis 
kartus, klauso mėnulis ir naktis. Vieške
lis yra lygus, todėl smagu eiti.

Keturvalakių kaime, praeidami pro 
krautuvėlę, nežinia kuria dingstimi su
stojame. Dar aiškiai nežinome savo tiks
lų. Atidžiai pažvelgiame vienas į kitą.

—Užeinam?
—Užeinam,—ir nedelsdami vienas pa

skui kitą įslenkam vidun. Jurgis nusiper
ka pigių papirosų. Ąš su Antanu išge
riam giros.

—Paimsim?—Antanas šelmiškai į mus 
pamerkia ir tiesia ranką į lentyną, kur 
pristatyta eilė degtinės butelių. Kadangi 
mes neprieštaraujam, jis vieną įsideda ki
šenėn.
, Išeinam. Mėnulis jau beveik priešpie
čiuose. Medžiai, trobos ir žmonės miega. 
{Tik toli, dešimtam yienkiemy, sustaugia 
Šuo.

Paliekam kaimą. Priėję šilą susėdam 
pavieškelėj. Pažemy kvepia dar šalnos

neužgautos viržos ir gailiai. Mėnulis nu
krinta į eglių šakas ir jose dingsta. Todėl 
miške apytamsų. Bet mes pamiškėj tu
rim jo igvalio. Jurgis stukteria delnu į 
bonkos dugną, degtinė susidrumsčia ma
žais burbuliukais ir mėnulyje sublizga 
kaip sidabras.

Degtinė atpalaiduoja mums liežuvius. 
Pasidarom labai šnekūs.

—O aš turiu jau šimtą penkioliką,— 
giriuosi.—Ryt nueisiu pas geriausį mies
telio siuvėją ir užsakysiu eilę mažiausia 
40 auksinų vertės. O kitą sekmadienį ne
šiu su savo Adele užsakų. Žiedus pirksiu 
du. Tikro sidabro. Nepraeis visi šventi, 
o aš jau ir vedęs, vyručiai.

Prisiminus Adelę, man darosi šilta. Ji 
—mano slapta svajonė. Niekam dar apie 
tai neprasižiojau nei puse burnos. Dabar 
pirmą kartą—savo draugams.

Jurgis iščiulpia paskutinius degtinės la
šus ir bonką sviedžia griovin:

—Tu dengi stogus, svajoji, o Adelei ki
tas meilikaujasi—Baniulis,—jis lyg šaltu 
vandeniu už apykaklės.

—Tu pasiskubink, o tai jis tave paprie- 
šins. žinai, jis turi žemės ir...

—O aš jam snukį sumalsiu...
O tu gali nekišti savo triskatikio. Kas 

tau bėdos... Nuo degtinės ir iš pavydo 
aš įširstu ir gatavas kibti prie Juro. Vė
liau kiek atslūgstu, bet man norisi dar ir 
dar gerti. Pasiutiškai daug gerti. Grįž
tam į Keturvalakius, barškinam krautu
vėlės langan ir paimam iš karto dvi bon- 
kas, kad nereiktų vėl grįžti. Kad ant tuš
čių vidurių užpilta degtinė taip negrauž
tų širdies, paimam dvi silkes užkandžio. 
Visi rūkom pirktinius papirosus. Gana 
prisirūkėm machorkos. Vėl susėdam pa
miškėj ant kranto ir nukariam žemyn ko
jas.

Antanas dainuoja liūdnai, liūdnai. Juo 
jis girtesnis, juo liūdnesnė jo daina. Aš 
su Jurgiu pradedu bartis. Jis biaurus— 
tas niurplys. Jis vis priešingai kalba. Sa
ko, dar ne vienas ruduo praeis, o aš ber
nausiu kaip bernavęs, ar dengsiu stogus, 
Adelę gi ves Baniulis, nes jis turtingesnis. 
Mane aiškiai griebia pyktis. Pradedu 
priekabiauti. Įžeidžiu jį žodžiu ir prade
dam krūtuotis. Aš jam praskeliu lūpą— 
jis nuplėšia man švarko atlagus. Antanas 
mus išskiria. Tada išgeriam degtinę ir 
nurimstam.

Taip kvepia viržos ir gailių kūlynai. 
Taip svaigsta galva. Mus apsemia snau
dulys ir svajonės. Aš šį rudenį tikriausiai 
yesiu. Tiesa, esu dar labai jaunas. Man 
tik devyniolika metų. Bet tai niekis. O 
kitados aš svajojau mokintis ir būti žmo
gumi—su širdgėla prisimenu. Pirkau ir 
knygas. Kiek tai naktų neišmiegojau, 
menkai lempelei spingsint. Tiek to,—ra
minausi.

—Negi visi bus mokyti. Kasgi tada sto
gus dengs, kas ars žemę?

Draugai sėdi susimąstę. Antanas pus
balsiai švilpauja, žinau, ką jie galvoja. 
Juras atremia galvą į eglės kamblį, žiūri 
aukštyn:—Tai egliukė,—sako. — Tokią 
pusiau ir dar pusiau, keturi sienojai. An
tanas visai nekreipia dėmesio. Jis svajo
ja. Jis nusipirks dviratį ir sekmadienį ar 
atlaidų dieną važiuos per miestelį skam
bindamas, kaip Bendoraičio sūnus kad 
važiuoja.

—Jūs matėt, Mendelio lange išstatytas 
dviratis. Tai kur dviratukas. Padangos 
raudonos, ratlankiai blizga, nikeliuoti. Aš 
jį pirksiu.

Antanas tą patį kalbėjo prieš metus ir 
prieš dvejetą metų.

Koks svaigus gailių kvapas. Kokia 
sunki galva. Mėnulis nukrypsta dešinėn 
ir subyra į daugelį gurinėlių. Mes, padė
ję ant alkūnių galvas, sumiegam pamiš
kėje., Pro miegus murmam svaičiodami. 
Juras griežia dantis ir murma pro sap
nus:—Gyvatės jūs... rupūžės...

(Bus Daugiau)

QUICK TAKES By Baer

"When blown as I have just blown it, this trumpet, commonly 
known as a moose call, may prove surprisingly effective."

Brazilietės Veikia
Sunkiose Sąlygose

Brazilijos veikėja, kurios 
vardo delei suprantamų 
priežasčių nededame, para
šė vienai chicagietei laišką, 
iš kurio matosi, kad sesės 
brazilietės veikia po labai 
sunkių sąligų. žinios iš Bra
zilijos rodo, kad ten reakci
ja dar labiau rengiasi suvar
žyti darbininkišką veikimą.

Brazilietė rašo:
Brangi Sesė!
Gavau jūsų rašytą laišką 

šiandieną, į kurį tuč tuojaus 
ir atsakau ir už ką širdingai 
dėkoju. Perskaičius jūsų 
laišką matau iš jo turinio, 
kad esat visuomenės veikė
ja. Kaipo tokiai, galiu pasis
kusti apie musų moterų ju
dėjimą. žinote iš spaudos, 
kad Brazilija tik antri me
tai kaip atsikėlė iš letargijos 
miego. Diktatūros laiku bu
vo uždraustos visos pažan
gios organizacijos bei spau
da, mokyklos taip pat atei
vių tapo uždarytos ir už
drausta mokyti vaikus sava- 
ja kalba. Nors mokyklos lie
tuvių visą laiką buvo laiko
mos konsulato fašistų ran
kose, bet vaikai nors kalbos 
išmoko. Bet nuo to laiko kaip 
tapo uždarytos, vaikai mo
kėsi tik portugalų kalbą, kas 
vedė prie didžiausio ištautė- 
jimo. šitokia situacija atsi
liepė ant visų,.o taip pat ir 
ant moterų, kurios ir turėjo 
gerus norus pasidarbuoti vi
suomenės labui. Prie to sun
kios darbininkų sąligos irgi 
mažas laiko turėjimas neda
vė moteriai progresuoti.

Bet lietuvės moterys, kur 
tik nujaučia ir numato ga
limumą prisidėti progresy
viam darbe, prisideda ir pa
rodo savo aktyvumą. Pas
kutiniu laiku turim suorga
nizavę moterų komisiją, bet 
mums sunku dirbti, neturim 
bendro politinio išsilavini
mo, neturim moterų klausi
mu jokių knygų. Neturim 
nuosavos salės, neturim kur 
laikyti susirinkimus.

Neturėjimas patalpos la
bai paralyžiuoja darbą, tu
rim per savaitę tik dvi die
nas vienoj nuomojamoj sa
lėj. Vieną dieną užima teat
ro veikėjai, o kitą dieną cho
ras, o prie to yra keletas ko
misijų: jaunimo, moterų, 
spaudos ir k. Dėl minėtų 
priežaščių negalim išplėsti 
plačiau moterų judėjimo.

TORONTO LIETUVIŲ VEIKLA
Pašalpinės Vajus.

Toronto, Ont., Canada.— 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirma kuopa labai pasek
mingai veda savo vajų už 
gavimą naujų narių. Gegu
žės 4 dieną per kuopos mė
nesinį susirinkimą buvo 
pranešta, kad gauta 47 nau
ji nariai Toronte.

Tai išraiška gero pasldar-' 
bavimo. Vien du vajininkai, 
J. Šinkūnas ir A. Petraitie- 
nė, gavo 35 naujus narius. 
Kuopai garbė turėti tokius 
gerus vajininkus.

Vaikučių Koncertas.

Aplamai imant, moterys lie
tuvės prisideda daug su .dar
bu ir finansais prie Raud. 
Kryžiaus, remti nuo karo 
nukentėjusius SSSR žmo
nes. Aktyviai dirbo pravedi- 
me P.P.A.L. Kongreso nuta
rimų ir dalyvauja vietinėse 
demokratinėse organizacijo
se.

Brangioji, šitą laišką ra
kau asmeniškai, o kitą para
šysiu kolektyviai, sušaukusi 
moterų komisiją ir tą syk 
išreikšim savo mintį. Svei
kinu “Vilnies” šėrininkų su
važiavimą (moterų kliubų 
delegačių pasitarimą geg. 
10 d. Red.) ir linkiu atsiek
ti savo tikslo užsibriežtam 
darbe.

Vieno dalyko aš jus pra
šau : jeigu tfirit moterų klau- 
simę tinkamų knygų tai bū
kit gera prisiuskit mums, o 
aš savo keliu jums atsilygin
siu. Neįmanomas darbas be 
orientuojančios medžiagos. 
Lauksiu nuo jūsų atsaky
mo...

Perduokite draugėms 
amerikietėms nuo manęs šil
tus linkėjimus...

Su Draugiškais 
Linkėjimais 

(Parašą praleidžiame. Red.

Vis Tos Darbščios
Moterėles

Moterys skaitytojos moka 
įvertinti “Vilnį”. Tai jų mo
kykla, tai jų kelrodis. Užtai 
vajuose matome moteris pir
moj vietoj, ir štai gauname 
laišką nuo rochesteriečio F. 
Kontenio, kuris parodo, kad 

' ir aukų sukėlime pasveikinti 
“Vilnies” šėrininkų Suva
žiavimą kai kur veik išimti
nai moterys pasidarbuoja.

F. Kontenis rašo:
“Gerb. Vilniečiai:
“Čionai prisiunčiame nors 

ir mažą pasveikinimą nuo 
rochesteriečių. Ir visas pa
sveikinimas čionai susideda 
nuo mūsų darbščių moterų 
kliubiečių, kurios čionai sa
vo darbštumu pralenkia vi
sus. Jos nuo savo parengimų 
aukauja visokiems darbi
ninkiškiems reikalams, taip
gi nepamiršta ir ‘Vilnies’.

“Čionai yra $18 nuo pir
miau laikyto parengimo ir 
$12 surinko draugų Merke
vičių išleistuvėse. Merkevi-

Toronto lietuvių vaikučių’ 
žvaigždės Choras rengiasi 
prie didelio koncerto, kuris 
atsibus gegužės 11 dieną, lie
tuvių svetainėj.

Tai bus pirmas ir pasku
tinis šio choro koncertas šį 
sezoną. Matote, choras vėlai 
reorganizavosi, tai negalėjo 
duoti daugiau parengimų.

Teko tėmyti jų pratimus. 
Pasirodo, kad programa bus 
labai įvairi ir įdomi. Turėtų 
visi Toronto lietuviai matyti 
jaunuolių įdėtas pastangas 
į šį parengimą. Tikiuosi, kad 
visi būsite patenkinti atsi
lankę.

Koncertas rengiamas mo
tinos dienos paminėjimo 
proga.

Kitas Koncertas.
Bangos Choras ne juokais 

rengiasi prie didelio ir pa
skutinio šį sezoną koncerto. 
Jis įvyks gegužės 17 dieną, 
Čekoslovakų salėj, Queen ir 
Bathurst (įėjimas iš Bat
hurst).

Šiame koncerte bus per
statyta labai juokinga ko
medija. Be to, bus dainų ir 
kitokių gražių numerių. 
Programa šiuo kartu bus ti
krai įvairi. Išgirsite keletą 
visai naujų dainų.

čiai dabar apleidžia Roches
ter} ir vyksta į Oakland,
Calif., ir dėl tos priežasties 
kliubietės surengė jiem iš
leistuves ir nepamiršo ir 
‘Vilnį’ pasveikinti. Bet mes 
dar tikimės, kad ir drg. J. 
Stanley taipgi rengiasi ‘Vil
nį’ pasveikinti. Visus tuos 
pinigus pridavė man drg. 
Bekešienė.

F. Kontenis.

Programai pasibaigus seks 
šokiai. Visi kviečiami pasi
naudoti šia proga.

Torontiečiai Rbčhlėšterih;
Toronto lietuvių Dramos 

grupės artistai gavo užkvie- 
timą važiuoti į Roėheštėrį 
suvaidinimui juokingos ko
medijos “Žentai iš Ameri
kos.” Jie vyksta į RochėStė- 
rį gegužės 24 dieną.

Parengimas Rocheste^je 
rengiamas “Liaudies Balso’* 
naudai. Rochesteriečiai be
veik kasmet surengia po 
gražų parengimą “Liaudies 
Balso” naudai.

Torontiečiai artistAi ne 
juokais ruošiasi perstaty
mui komedijos. Taikiu, kad 
rochesteriečiai turės ska
naus juoko iš tos komedijos.

Teko patirti, kad hėmažai 
torontiečių važiuos į Roches- 
terį.

Reporteris.

Buvęs Bostono miesto valdinin
kas Ralph Grahž'ra pikietUoja 
miešto rotlišę. Mat, majOt-aš 
Curley teisme atraitas kaltii 
kriminaliniame paši’plėtaymė 
iš karo, o Granata išteisintas. 
Tačiaus majoras tebėra savo 
urėde, o mažesnis Valdininkėlis 

išmestas.

Išvyko Į Laidotuves
Marcelė ir Frank VasL 

liauSkai išvažiuoja į Omaha, 
Nebr. Dalyvaus P. Rimkaus 
laidotuvėse.

P. Rimkus, MArcėlės 'dė
dė, mirė šeštadienio ryte, ge
gužės 10 dieną, 1 :30 Vai

J Kazlauskas
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA. 

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 
Savininkai.

VEGEl’S TAVERN
NAUJOJ VIEtOJ
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KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU

KLIUBO VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS! 7:30 iki 8:00
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ĮDAINUOS LIETUVIŠKUS REKORDUS

Ši vakarą laike lietuvių Kultūros ir Meno Kliubo radio 
programos girdėsite dainuojant jūsų mylimas dainininkes 
cicerietes Connie Stanevičienę ir Adelę Dočkienę. Alice 
Jonikienė suteiks vėliausias pasaulines žinias. Bus daug 
kitų naudingų pranešimų.

Visus Lietuvių Kultūros ir Meno kliubo narius ir visus 
Vilnies skaitytojus kviečiame skubiai rengtis j Lietuvių' 
Kultūros ir Meno Kliubo rengiamą pikniką sekmadienį, 
Gegužės (May) 25 dieną, Justice Park (Sakalų) darže, 
kampas Kean ir Archer avė., sale Tautiškų kapinių. Tėvo 
ir Sūnaus orkestras dėl šokių. Užkviesti chorai muzika
liam programui.

Visi kviečiami. J. P. St.

Rezoliucijos Naujas Biznierius
• Pradžia 2-ram pusi.) 

nuomų kontrolę ir stojame už 
infliacijos sulaikymą drau
džiant kelt gaminių kainas. Sto
jame už gyventojų gyvenimo 
standarto kėlimą pakeliant al
gas nekeliant gaminių kainų 
(kas pilnai galima Irusių mil
žiniškų pelnų akyvaizdoje), už 
federalius namų statybos vete
ranams planus ir valstybinę 
paramą mažiesiems farme-
nams.

Demokratinių JAV Lietuvių 
Vienybės Būtinumo Reikalas

Amerikos lietuviai, kaip in
tegrale Amerikos gyventojų da
lis, stoja prieš bendrą didelę
užduolį: visų demokratinių 
elementų vienybę. Mes stoja
me už vieningą Amerikos lietu
vių veiklą vieningame bendra
me amerikiečių liaudies judė
jime už taiką, demokratiją ir 
darbo žmonių gerbūvį.

Mes smerkiame tuos elemen
tus iš Europos-jrtVykstančių lie
tuvių tarpe kurie karo metu 
bendradarbiavę su priešu Vo
kietija, dabar tęsia savo ardan
tį ir anti-demokratinį darbą 
Amerikos lietuvių tarpe.

Mes ypatingai smerkiame 
tuos elementus lietuvių visuo
menėje, kurie ištiesia paramos 
ranką tokiems žinomiems knis
li ngams ir nacių bendradar
biams bei karo kriminalistams,

JUSTICE PARK 
DARŽE

Archer ir Kean Avės.

Programą Pildys

L K. M. CHORAS
Geras orkestras šokiams

Bus duodama daug vertingų 

dovanu prie įžangos

Įžanga su taksais tiktai 20c 
Pradžio 10 vai. ryto, šokiai 3 v.

Kviečia LDS 2-ras ir LLD 1-mas
Apskričiai. *

Bridgeporte
Su pirma gegužės į Brid- 

geportą atsikėlė Antanas 
Zalagėnas su sūnum ir pra
dėjo užeigos biznį, George 
Janulio vietoje, 3159 So. 
Halsted st.

Zalagėnai ankščiau ilgą 
laiką turėjo užeigą, 7132 So. 
Racine avė. J. M.

Sukorė Šeimininį
Gyvenimą

Balandžio 26 d., Lietuvių 
Auditorijoje, buvo labai pui-

kaip generolui Kubiliūnui, Ple
chavičiui ir panašiems Ameri
kos ir Jungtinių Tautų prie
šams.

Mes kreipiamės į JAV Vals
tybės Department^ su ragini
mu nutraukti pripažinimą Lie
tuvos nc-egzistuojančio fašisti
nio Smetonos režimo diploma
tinių ir konsularinių atstovų,— 
kurie neatstovauja tos šalies 
žmonių.

Suvažiavimas įgalina išrink
tą sekretoriatą kreiptis su tos 
prasmės reikaįavimu į atatin
kamas įstaigas.

Solidarumas Lietuvos TSR 
Žmonėms ir Jų Vyriausybei

Mes išreiškiame savo solida
rumą su Lietuvos liaudimi jos 
pastangose atstatyti kraštą iš 
karo gruvėsių ir nacinės oku
pacijos pridarytų žaizdų. Mes 
sveikiname Lietuvos žmones su 
jau atsiektais laimėjimais ir 
Lietuvos TSR vyriausybę, kuri 
toms pastangoms vadovauja.

“Vilnies” Padėtis ir Josios 
Medžiaginis Stiprinimas

Suvažiavimas nurodo, kad 
visuose virš minėtuose siekiuo
se dienraštis “Vilnis” vaidina 
svarbią ir vis augančią rolę. 
Mes atsišaukiame į visus demo
kratinius lietuvius su raginimu 
sustiprintomis pastangomis 
remti ir padėti dienraščiui “Vil
niai” sustiprėti ekonominiai,

ki ir šauni vestuvių puota, 
į Apsivedė J. Bacevičius su A.
Grig. A. Grig yra gerai pa
žįstama north sidiečiams ir 
nuoširdi pažangietė. Jų ves
tuvėse dalyvavo gana gražus 
būrelis giminių ir draugų.

Vyriausia pajaunė buvo 
jos jaunų dienų draugė Ki- 
čienė, kuri puikiai atsireko- 
mendavo.

Vestuvių puotos žvaigž
dė buvo Grig dukrelė, kuri 
yra žymi dainininkė ir gabi 
menininkė.

Po vestuvių jaunavedžiai 
išvyko “Medaus Mėnesį”, 
praleisti į Bacevičienės pui-
kų ūkį kuris randasi arti 
Delawern, Wis.

Linkiu jaunavedžiams 
linksmaus ir laimingo šei- 
mininio gyvenimo.

A. Ziksienė.

J. Juodaitis Aukojo Tam 
Tikslui $100; Kiti Aukoja <

Lėšoms Padengti i
Daug žmonių reikalauja 

lietuviškų rekordų. Kur duo- : 
damos .lietuvių kalba radijo : 
programos, lietuviški rekor
dai reikalinga dažnai pasi- : 
taikančias programose spra
gas užpildyti.

Daugelis žmonių taipgi 
nori lietuviškų rekordų na
mie turėti;

Didžiulis Chicagos LKM 
Choras, kuris jau gerai pasi
žymėjęs dainavimu, ruošia
si įdainuoti keliolika dainų 
į lietuviškus rekordus.

Tatai betgi daug atsieina. 
Gerai rekordus įdainuoti 
reikia specialiai tam įreng
tos studijos. Tos studijos la
bai brangiai ima už pagami
nimą rekordų.

žinant svarbą to reikalo 
jau suskubo chorui pagal
bon. J. Juodaitis, darbštus 
Chicagos lietuvių progresy
viame judėjime, jau paauko
jo $100 tam tikslui. Keli ki
ti paaukojo po $10 ir po $5.

Norintiems tokių rekordų 
patartina išanksto jų užsi
sakyti pas LKM Chorą. Sup
rantama, reikia už juos už
simokėti. Užsisakymas be 
mokesčio mažai reikš, nes 
reikia už studiją ir už paga
minimą rekordų sumokėti 
iš anksto,.

Krautuvės irgi gali užsi
sakyti rekordų. Tikrai neži
nau jų kainos, bet rodos bus 
tokia kaina kaip papras
tai yra geresni rekordai — 
apie $1.50 ar $2.

Choras mano įdainuoti to
kias liaudies dainas kai:

“Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka.”

“Karvelėli Mėlynasis”
Taipgi kelias kovingas 

dainas, kurios labai gražiai 
skamba.

Turinti radijo setus gali 
prijungti tam tikrą pridėč- 
ką prie jų ir groti rekordus. 
Daugelis turi radijo setus, 
kuriais galima ir rekordai 
groti. Visi norime savo na
mus palinksminti gražio
mis lietuvių dainomis.

Tą progą jums duos LKM 
Choras, įdainuodamas eilę 
gražių dainų.

Butų gerai, kad norintieji 
rekordų prisiųstų iš anksto 
kiek pinigų, o kai rekordai 
bus padaryti, tuomet jie 
gaus juos.

LKM Choras bus dėkingas 
tiems, kurie aukomis pa
rems šį svarbų darbą.

Gražias lietuvių dainas 
myli ir kitataučiai. Rekordų 
pagaminimas dėlto bus sy
kiu ir lietuvių dainų išpo- 
puliarizavimas. Nėra abejo
nės, kad ir kitataučiai pa
sinaudos tomis dainomis.

Amerikos lietuviam bus 
gera proga užgirsti šį didel. 
ir gerai išlavintą chorą dai
nuojant ir kitur, ne vien- 
Chicagoje, įsigijus jo įdai
nuotus rekordus.

Choras stropiai prie to 
ruošiasi. Pastaruoju laiku 
jis dar padidėjo. Nemažai 
jaunų žmonių su gerais bal
sais įsirašė. Senesnių' daini
ninkų sugrįžo. Galima drą
siai sakyti, kad jo rekordai 
bus pirmos rūšies.

Skaičių tų rekordų choras 
darys sprendžiant pagal rei
kalavimus. Jau yra nemažai 
reikalavimų, jei bus dau
giau, padidins skaičių rekor
dų, kad visus norinčius jų 
aprūpinti.

Jūsų atsiliepimas tuo rei
kalu dėlto yra svarbus.

Rašyti galite choro sek
retoriai, Olga Martin, 
3116 So. Halsted st.

Rėmėjas.

“VILNIES” PIKNIKAI
Pavasarinis Piknikas 

Bus

Birželio 15 Dieną
WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas
Rugpiūčio 17 Dieną 
Justice Park Garden 
Kean Ave. ir Archer Ave.

Draugijas ir organizacijas 
prašome nerengti virš pami
nėtose dienose.

“Vilnies” Adm.

kokybės ir Įlakos atžvilgiu.
Akyvaizdoje susidariusių kri- 

zio tendencijos sąlygų ekono
minis dienraščio stiprinimas

A. A.

Marei joną Dominas
(Balsevičiūtė)

gyveno 1618 S. 48th Court 
Cicero, III.

Mirė sekmadienį,” gegužės 11 
d., 1947 m., 4 vai. ryto, sulaukus 
pusės amžiaus. Gimusi Panevė
žio apskr., Kuodžių kaime, Vei
kių parap. Amerikoj išgyveno 
47 metus.

Paliko nuliūdime vyrą Joną, 
3 sūnus: Julių ir jo moterį Jea
nette, Bruno ir jo moterį Rosan
na, Jurgį ir jo moterį Blanche; 
5 anūkus, 2 brolius, Antaną ir 
Jurgį Balsevičius ir jų šeimas; 
seserį Viktoriją Adomaitis ir 
jos šeimą, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 1410 S. 50th Avė., Ci
cero, III. Laidotuvės įvyks tre
čiadienį, gegužės 14, 1:30 vai. 
popiet. Išlydės iš koplyčios į 
Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Marijonos Domi
nos giminės, draugai ir pažįsta
mi esat širdingai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Vyras, Sūnūs, Broliai ir 

Seserys.
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius A. B. Pet
kus, Tel. Town Hall 2109.

Prakalbos Apie Sveikatą
Ateinantį penktadienį, gegu

žės 16, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted SI., galėsit iš
girst sveikatai naudingas pra
kalbas. Kalbės P. Baltrūnas, 
kuris duos gerus patarimus, 
kaip užsilaikyt ir kokį maistą 
pasirinkt, kad jaustis sveikes
niu. Pradžia 7:30 v. v. įžanga 
visiems veltui. Rengėjai.

grindo dienraštis sugebės at
siekti savo užbrėžtus tikslus: 
pagerėti turinio ir kokybės at-

darosi ypatingai būtinas. Tik žvilgiu, ir praplėsti savo įtaką 
ant sustiprinto ekonominio pa- padidinant skaitytojų skaičių.

RALPH E.LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall
Elastic Stockings

Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts

1030 Broadway
Rockford, Ill.

MCALLISTER—JULIAN

ROCKFORD, ILL.

DIMINISHING

don't diminish

Gėlininkas

For Starters & Generators 
FRANK'S 650 W. 35th ST. 

(35th & Union Ave.)
YARds 6701

For Auto Electric Work 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) • 
YARds 6701

4180 Archer Avenue 
Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

fat Kivingl

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISi^GELĖS^
KVlETKlNINKASf

ft
3316 S. Halsted Street Chicago Y ards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 9142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį.

LACHAWICH IR SŪNŪS

10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 't
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

Ann’s Tavern
Naujoj,Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pa vaišinant

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITŲANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULmau 9661
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RYTOJ GERA PROGA UŽGIRSTI 
v HENRY WALLACE

Rytoj, gegužės 14, didžiu- komai svarbus. Darbo unijos 
liame Chicagos Stadione 
kalbės Henry A. Wallace, 
buvusis vice-prezidentas, 
šiuo tarpu smarkiai kovojąs 
už taiką. Tuo reikalu jis va
žinėjo Europoj ir patyrė ten 
žmonių nusiteikimą.

Prie Wallace kalbės R. J. 
Thomas, UAW vice-prezi
dentas ir vienas pačių išmin
tingiausių darbo unijų vadų, 
taipgi ir prof. Raymond 
Walsh.

Mitingą ruošia The Prog
ressive Citizens of America.

Wallace taipgi turės spaur 
dos konferenciją Drake 
viešbutyje 11 vai. ryte.

Šis mitingas yra neapsa-

Pasauliniai Garsus Artistas Paul 
Robeson Dalyvaus Programoje

jau pradeda ruoštis prie tre
čios partijos 1948 metų rin
kimams. Kaip Wallace tuo 
klausimu laikysis? Jisai bu
tų logiškiausias ir geriau
sias trečiai partijai kandi
datas. Jis turi įtakos visose 
darbo unijose ir abelnai pla
čioje Amerikos visuomenėj, 
bet jis dar yra demokratų 
partijos narys.

Ar Wallace sutiks kandi
datuoti?

Manoma, kad šiame mitin
ge, tiesioginiai ar netiesio
giniai, šis klausimas bus at
sakytas.

Svarbias kalbas pasakys 
ir kiti du kalbėtojai.

■ |

Paul Robeson dalyvavi
mas labai svarbus. Jis yra 
nevien pasaulinis daini
ninkas ir artistas, bet kovo
tojas už mažumų teises ir 
laisvę. Pastaruoju laiku jam 
uždarytos salės Peoria, Ill:, 
ir Albany, N.Y., bet New 
Yorke teismas išsprendė 
prieš Alabany reakcininkus 
ir įsakė leisti Robesonui dai
nuoti ten.

Grįžo Iš Atostogų
Andrius ir Ona Zigmon- 

tai sekmadienį grįžo iš Hot 
Springs Ark., prabuvęs mė
nesį laiko atostogų.

Andrius pirmadienį susto
jęs “Vilnies” dienraščio raš- 
tynėje apgailestavo, kad ne
suspėjo “Vilnies” dalininkų 
suvažiavime dalyvauti. Ta 
proga aukavo $5.00 dienraš
čio sustiprinimui.

J.M.

R. J. Thomas
Robesonas tvirtina, kad 

jis grįš ir į Peoria. Jo pasi
rodymas Chicagoje yra la
bai svarbus ir reikalingas.

Kas sykį girdėjo Robe- 
soną dainuojant nepralei
džia nei vienos progos’jį už
girsti.

Chicagiečiai ir apylinkės 
gyventojai tad turi gerą 
progą užgirsti Wallace, Ro
beson ir kitu dū svarbius 
žmones, didelius veikėjus 
progresyviame 
gyvenime.

Amerikos

Rep.

ROSELANDO ŽINIOS !
Motinų Diena

Užpereitą sekmadienį t 
Roselando lietuvių progre- 
syvė visuomenė minėjo mo
tinų dieną Liet. Kultūros 
svet. Surengė Roselando Mo- ] 
terų kliubas ir Choras. Iš ' 
svečių programoje dalyvavo ] 
Cicero Moterų choras, Syl- , 
via Pran, Mildred Chipas ir 
Elenos Pečiukaitės mokinys, j 
Kalbėjo ir programą persta- j 
tė K. Keturakienė. t

Svetainė buvo pilnutėlė 
žmonių. s

Ji galėjo būti dar pilnes- i 
nė — savo nuotaika ir pub- 1 
lika, jei būtų garsinta sulyg ( 
parengimo svarba ir progra- ] 
mo didžiu. Publikacijoje j 
buvo apleisti net tokie nu- I 
meriai kaip Aido Choras, i 
Pasekmėje — aidiečių tik ; 
pusė susirinko, nors jie ir ■ 
gerai dainuoja.

Apart koncertinio progra- ( 
mo, buvo suvaidinta Onos . 
Krakaitienės parašytas ir 1 
roselandietiškai interpre
tuotas komiškas vaizdelis, 
“Vos Neapsivedžiau”. Vaidi
no: A. Jakienė, Urmonas, D. 
Magnus, J. Misevičia ir J. 
Nedvaras.

Publika sočiai prisijuokė.
Dainoms akompanavo A. 

Petrutienė. Tai, rodos, jos 
buvo pirmas pasirodymas 
prie piano klevišų po ilgos 
ligos ir sunkaus Meno Festi
valio darbo.

Mus stebino lietuvių di
džioji ir mažai populerizuo- 
ta muzikė, Elena Pečiukaitė, 
savo jaunučiu mokiniu Le- 
lie Sheffer. Jis žavėjančiai 
išpildė pora kompozicijų 
piano solo. Jo “Volga Bot- 
man” sukėlė publikoje dide
lį pasigerėjimą.

Tarp žiūrovų buvo ir pati 
Elena Pačiukaitė. Dabar ji 
veda Webster Muzikos Kole
giją, Missouri valst., ir sug
rįžta į namus tik sąvaitės pa
baigoje duoti pamokas savo 
skaitlingiems mokiniams 
Roselande.

Ambroziejus
Tai vienas iš šventųjų var

dų ir nedaug ką reiškia, šis 
vardas roselandiečiams 
svarbus tuo, kad jis turi pa
vardę Stalnionis.

Ambrose Stalnionis perei
tą savaitę sugrįžo iš Billings 
ligoninės po sunkios opera
cijos ir jau vaikšto netik 
103-čia gatve, bet buvo pa
siekęs net ir Lietuvių Kultū
ros svet.

Po operacijos jis dar gy
vesnis kaip buvo ir įdės viską 
ką turi už darbo žmonių gy
venimo pagerinimą ir de
mokratiją.

Ligoninėje jis baisiai buvo 
sumuštas čekerių gėmėj. Jį 
nulošė ligoniai, kurie turėjo 
operacijas ant vidurių ulse- 
rio. Jis mano, kad vidurių 
ulserį operacijos budu leng
va iš gydyti. Stalnionis turė
jo sunkią opereciją.

Vera Zalalis
Aukšta, skaistveidė, juod

plaukė Martos Zalalis duktė 
Vera, baigia slaugės 
mokslą šio mėn. 16-tą dieną.

Jos motutė yra plačiai ži
noma ir gerbiama lietuvių 
visuomenės. Operetej “Kada 
KaimasNemiega”, ji gabiai 
atvaidino motinos rolę per
statymuose, Chicagoj ir

Grand Rapids; pasiliko Aido 
choro žvaigždė.

Aidiečiai jos dukrelei Ve
rai linki kuogeriausio pasi
sekimo savo profesijoj.

Petras Cvirka
Pereito penktadienio 

mokoje mokytoje Dorothy 
Yuden pranešė Aido chorui 
liūdną žinią — Mirė Lietu
vos rašytojas Petras Cvirka.

Aidiečiai sustojo ilgai ir 
liūdnai minutei pagerbda
mi jauno ir gabaus lietuvių 
tautos literato atmintį.

Tai, rodos, jau trečia 
stambioji literatūrinė figū
ra nueina į kapus: poetė Sa
lomėja Neris, kurios eilėraš
čius aidiečiai deklamuoja; 
Liudas Gira, kurio dainas 
Aido choras dainuoja ir da
bar — Petras Cvirka, kurio 
apysaką galite pasiskaityti 
angliškam skyriuje “Vilny
je”.

Jų mirtys uždeda mums 
didesnes pareigas, ypatingai 
jauniems, — lavintis ir kur
ti.

Liaudies Teatras
Ketvirtadienio vakare šio 

mėn. 15 d., Lietuvių Audito
rijos didžiojoj svet., įvyks 
steigiamas susirinkimas 
Lietuvių Liaudies Teatro.

Tas buvo senai geidžiama 
ir diskusuojama, o dabar vi
si prisidėkime prie jo įkūri
mo.

Liaudies Teatras steigia
si iš visos Chicagos lietuvių 
jėgų. Teatras lavinsis ir per
statys veikalus anglų ir lie
tuvių kalbose. Todėl visi tu
rėtų būti užinteresuoti.

Roselandiečiams bus įdo
mu vėl susitikti K. Širvį, ku
ris buvo pagarsėjęs kaipo 
geriausias lietuvių komikų 
Chicagoje, Pakaušio laikuo
se. Jis buvo kai kur užsieny
je pradingęs. Ketverge jis 
bus Auditorijoj.

Susirinkime bus svečių 
profesionalių aktorių.

Visi roselandiečiai meni
ninkai ir tie, kurie nori 
mums padėti, dalyvaukite 
Lietuvių Liaudies Teatro 
steigiamam susirinkime.

J.N.

pa-

ir nusipirkti vienų šėrą.
Sušaukti LKM ir Roselan- 

do Aido chorų atsakingų na
rių bendrą susirinkimą pa
gerinimui tarpsavinių san- 
tikių tarp abiejų chorų ir 
išvystymui kooperecijos. 
Apskr. komitetas ir LMS 
Centro organizacinė komisi
ja tuo klausimu rūpinsis.

Plačiai diskusuota pakėli
mas meno veiklos ir sudary
mas naujų grupių plačiose 
1-mos Apskr. ribose.

Konferencijoje dalyvavo 
dvi nesenai susidariusios 
meno vienetos: Ex-Maine- 
rių Mišrus Choras ir Cice
ro Dramos Grupė.

HELP WANTED—MALE Medicinos Daktarai Į

A.N.

(TODAYAND EVERY DAY *~s.J*, 
;»WE WOMEN HAVE TURNED) ?

IN 450,000 FOUNDS OF k v\ J
USED COOKING FAT /
WHAT DOES THAT

1 MEAN to YOU,
. MP

TH ATS enough
TO MAKE 750,000

t—
POUNDS OF

KEEP IT U P/

Witty Witticism

HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA DŽENITORKA 
dėl rytinio darbo ofiso buildlnge 

mieste.
4 ar daugiau valandos i dieną. 

GERA MOKESTIS.
190 N. STATE STREET 

Room 500

Susimildamas garneli, ar nega
lėtumei mane išmesti p.r i e 
KEN’S KLIUDO?

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

Sudarė Naują LMS 
1-mos Apskr. Komitetą

Gegužes 4 d., “Vilnies” 
svet., įvyko LMS 1-mos Aps
krities konferencija, kurioje 
dalyvavo 19 delegatų, nuo 7 
organizacijų, atstovaudami 
apie 1600 narių. Į konferen-1 
ciją atsilankė didelis būrys 
stebėtojų, kurie plačiai da
lyvavo diskusijose pataria
muoju balsu.

.Išrinkta naujas LMS 
1-mos Apskrities komitetas 
sekančio sąstato: Helen Yuš- 
kus, Aldona Svitoris, M. 
Bartnikienė, A. Dočkienė, C. 
Stanevičienė, J. stulgaitis, 
J. Bendokaitis, P. Dauderis 
ir Ig. Lapinskas.

Alternatai: Jerry Keller, 
Mildred Chipas, E. Klastau- 
skienė, J. Stonis ir J. Yuška.

Nutarta:
: Pasiųsti rezoliuciją pas- 
> merkiant priešdarbininkiš- 
, kų bilių pravedimą.

Surengti bendrą meno 
t grupių pikniką. Iniciatyva 
i įpareiguota naujiems apsk- 
i rities komiteto nariams.

Pasveikinti “Vilnies” šė- 
; rininkų suvažiavimą su $10

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9’vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8. UI.

REIKALINGI
VYRAI

Dirbti Prie Pečių Darbo

Dr. Emily V. Krokas i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ęj 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 į'*” ?
Res. Tel. REPublic 0054 I

Jeigu neatsiliepia — i
Sauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

KEPYKLOJE

Patyrimo Nereikia

Alga $1.20 Į Valandą
5c j Vai. Daugiau už

Naktinį šiltą

Nuolatinis Darbas

UŽMOKĖTOS ATOSTOGOS

KREIPKITĖS

5324 S. FEDERAL

RE1KAUNC1 MOTERIS 
dėl Naminio Darbo. 

Nereikia gainint valgius ir skalbt 
drabužius. 

Gyvent ant vietos.
WAT. 2005 

(13cl7)

PARDAVIMUI

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais?-® 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STR1KOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0038
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-S:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sta.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P .M. 
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

Parduodu taverną 5627 W. Madison 
St. Biznis geras. Tik vienas tavernas | 
bloke. Kadangi turiu kitą taverną, 
tai parduodu tą. Parduosiu nebran
giai, tik už esamą inventorių.

FELIX GELBUTAS.

REAL ESTATE FOR SALE

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 rvto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTIST AS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.
PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
raieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

PARSIDUODA
2.JŲ AUKŠTŲ MEDINIS NAMAS. I
Du flatai po 4 kamb. ir du po 5 kamb. 

Yra “baismentas” ir “atikas”. 
Pečiaus šiluma. Kaįna $4,800.

4521 S. Paulina Si.
SIEK REALTY

5028 Archer Ave., LAF. 8455

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.

Tel. HUDson 2093

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

ĮVietiniai Pranešimai Į
LITHUANIAN AMERICAN BUSI

NESS MENS ORGANIZATION klu
bo susirinkimas įvyks gegužės 14 d., 
8 vai. vakaro, svetainėj—Lithuanian 
Cultural Hall, 10413 S. Michigan, Av., 
Roseland. Nariai, nepamirškite būti, 
turime gerų pasitarimų.

F. Slesur.
(13cl4)

UTENOS APSKRITIES KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks antra
dienį, gegužės 13 d., 7:30 vai. vakaro, 
Vingalausko svetain., 4500 S. Talma 
Ave. Visi nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarti.

Valdyba.

Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

LLD 22 kp. susirinkimas įvyks ge
gužės 13 d., Maniuszko svetainėj, 1073
E. 79th St. Prasidės 7:30 vai. vak. 
Susirinkimas yra labai svarbus. De
legatas išduos raportus iš konferen
cijų, kurios įvyko New Yorke kovo 
mėnesio pabaigoj. Taipgi bus renka
mi delegatai į apskrities konferenci
ją, kuri įvyks gegužės 25 d. Draugai 
esate kviečiami visi, kuriems tik lai
kas leidžia. J. S.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

For Voltage Regulators 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznj, 

ar ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Iii.

Suėmė Karininkus
RIO de JANEIRO. — Policija 

suėmė visų eilę karininkų ir ka
reivių. Valdžia teigia, kad jie 
ruošė sukilimų Vargaso naudai.
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